
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

 

 

 

 

 

 

 

PODPORA SPORTU Z VEŘEJNÝCH PROSTŘEDKŮ  

VE ZLÍNSKÉM KRAJI 

Diplomová práce  

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Mgr. Dominika Bobálová 

Vedoucí práce: Doc. Ing. Richard Pospíšil, Ph.D. 

 

 

 

Olomouc 2019 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: „Podpora sportu z veřejných prostředků 

ve Zlínském kraji“ vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího 

diplomové práce a uvedla jsem všechny použité podklady a literaturu.  

 

 

V Olomouci dne …………………..    Podpis …………………………….  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji panu Doc. Ing. Richardu Pospíšilovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které měl 

jako vedoucí k mé diplomové práci. Poděkovat bych chtěla rovněž své rodině, přátelům 

a kolegům, kteří mě vytrvale ponoukali a motivovali k dokončení a odevzdání této práce.  



OBSAH  

 

ÚVOD …………………………………………………………………………………...6  

I. SYNTÉZA POZNATKŮ ……………………………………………………………...8 

I. 1 Vymezení základních pojmů ………………………………………………………...9  

I. 2 Podpora sportu z veřejných prostředků ve Zlínském kraji ………………………….10 

I. 2. 1 Zákon o podpoře sportu a úkoly krajů ……………………………………………14 

I. 2. 2 Dotační systém Zlínského kraje …………………………………………………15  

I. 2. 3 Fond mládeže a sportu Zlínského kraje …………………………………………17 

II. CÍLE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY …………………………………………………….19 

III. METODIKA ……………………………………………………………………….20  

IV. VÝSLEDKY ……………………………………………………………………….21  

IV. 1 Rozvoj sportu a sportovní příprava ………………………………………………21 

IV. 1. 1 Jednorázové akce/projekty v oblasti mládeže a sportu …………………………22  

IV. 1. 2 Sportovci zařazení do reprezentace ČR ………………………………………...33 

IV. 1. 3 Podpora sportu v obcích do 2 000 obyvatel ……………………………………36  

IV. 1. 4 Činnost a rozvoj mládežnického sportu ………………………………………..41  

IV. 1. 5 Naplňování koncepce podpory mládeže ve Zlínském kraji ……………………52 

IV. 1. 6 Podpora mládeže na krajské úrovni …………………………………………….53  

IV. 1. 7 Účelová (individuální) podpora ………………………………………………..55 

IV. 2 Sportovní zařízení ………………………………………………………………...56  

IV. 3 Finanční podpora sportu z krajského rozpočtu …………………………………...61 

IV. 4 Plán rozvoje sportu v kraji ………………………………………………………..63 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ …………………………………………………………..65 

SUMMARY ……………………………………………………………………………67 

SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY ……………………………………………..69  

SEZNAM TABULEK ………………………………………………………………….74 

SEZNAM PŘÍLOH …………………………………………………………………….75 

PŘÍLOHY  

 

 

5h

láš

en

í  

Mí

st



ÚVOD  

 

Magisterská diplomová práce je zaměřena na téma podpory sportu z veřejných 

prostředků, a to konkrétně ve Zlínském kraji. Ze Zlínského kraje pocházím a momentálně 

zde také žiji ve městě Otrokovice. Sportovní tematika je mi celoživotně blízká a otázka 

financování sportu mě s přibývajícími lety začala zajímat čím dál tím více. Ekonomika 

sportu, do níž financování sportu patří, představuje v současné době široké spektrum 

témat, na které se lze zaměřit a je pro mě lákavým propojením pasivní a aktivní formy 

sportování, resp. propojením teorie s praxí.  Bez alespoň základního povědomí o jednom 

či druhém se ve veřejné správě neobejdeme, pro oblast financování sportu to platí 

nevyjímaje. Dle mého názoru člověk, který se sportu nikdy aktivně nevěnoval a nahlíží 

na něj spíše teoreticky, a zároveň člověk, který se oddal jeho aktivní formě a o ostatní 

oblasti se sportem spjatými, se zajímal povrchně či se nezajímal vůbec, nemůže 

problematice podpory sportu zcela dobře porozumět.     

Finančně podporovat sport je možné z více zdrojů, a to jak veřejných, tak 

soukromých. Co se týče podpory sportu z veřejných prostředků, rozumí se jimi prostředky 

z ministerstev, krajských úřadů či regionálních rad, a také obcí a dobrovolných svazků 

obcí. Podpora sportu z veřejných prostředků v České republice je tedy vícezdrojová, ve 

Zlínském kraji tomu není jinak. Na následujících stránkách se omezíme na sportovní 

oblasti, které se těší finanční podpoře z krajského úřadu, respektive z rozpočtu Zlínského 

kraje. Zlínský kraj patří mezi kraje se silnou sportovní tradicí, působí zde celá řada 

sportovních klubů a každoročně se stává dějištěm mnoha sportovních akcí.  

Cílem naší případové studie (jejíž podobu práce má) je analyzovat, tj. rozebrat 

působení Zlínského kraje v jednotlivých oblastech podpory sportu od roku 2016 do 

současnosti. Jinak řečeno chceme zjistit, jakým způsobem Zlínský kraj podporuje sport 

(tj. jaké jsou vypisované dotační tituly nebo významné investiční akce do sportu v kraji), 

jakou měrou (výše podpory sportu, tj. kolik je ve skutečnosti na sport v kraji alokováno) 

nebo které oblasti podpory sportu patří mezi jeho cíle a priority (dle konkrétních projektů, 

které byly, jsou či budou podpořeny).  

 

 

6h

láš

en

í  

Mí

st



Stěžejním pilířem je Zákon o podpoře sportu, který v České republice představuje 

hlavní legislativní rámec v oblasti podpory sportu z veřejných prostředků a vymezuje 

mimo jiné úkoly krajů. Vedle Zákona o podpoře sportu se opíráme o strategické 

dokumenty Zlínského kraje (primárně o Koncepci rozvoje a tělovýchovy sportu ve ZK), 

které taktéž obsahují cíle a priority týkající se podpory sportu. A zda se Zlínský kraj 

v oblasti podpory sportu z veřejných prostředků činí dostatečně či nikoliv, se dozvíme na 

následujících stranách.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7h

láš

en

í  

Mí

st



I. SYNTÉZA POZNATKŮ 

 

 Státní podpora sportu se uskutečňuje na základě Zákona o státním rozpočtu České 

republiky na daný rok prostřednictvím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, ale 

také Ministerstva obrany, Ministerstva vnitra a Ministerstva zdravotnictví. Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy, zkratkou MŠMT, je z kompetenčního zákona ústředním 

orgánem státní správy pro tělovýchovu, sport, turistiku a sportovní reprezentaci státu (§ 

7 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb.). Česká vláda se chystá v letošním roce 2019 podpořit 

rovněž neziskové organizace, které působí v oblasti sportu a tělovýchovy, a to částkou 

vyšší jak 4,5 miliard korun. K neziskovým organizacím se staví skepticky nejeden český 

politik i nemalá část české veřejnosti. Pravdou ale je, že pracují v dané oblasti mnohdy 

efektivněji než k tomu povolané státní instituce.    

 Nutno podotknout, že z celkové částky (přes 7 miliard korun), která je v roce 2019 

neziskovým organizacím ze státního rozpočtu vyhrazena, je oblast sportu a tělovýchovy 

nepopiratelně největším příjemcem. Peníze putují například sportovním svazům a 

Českému olympijskému výboru na podporu reprezentace a talentované mládeže, 

sportovním organizacím v programu Můj klub nebo na podporu celoroční práce s dětmi 

a mládeží, která má mimořádný celospolečenský význam.  

 Po oblasti sportu a tělovýchovy plyne nejvíce peněžních prostředků do 

neziskových organizací, které působí v oblasti sociálních služeb (péče o seniory a 

handicapované, protidrogová politika, pomoc tělesně postiženým) – více než 728 

milionů. Pomyslnou třetí příčku zaujímá kultura (podpora živého umění, tj. divadla, 

tance, hudby nebo výtvarného umění či filmových festivalů) – 540 milionů. Právě sport 

a kultura jsou často uváděny jako příklady tzv. ekonomických substitutů. To znamená, že 

pokud dojde ke zdražení jednoho, spotřeba se přesune na druhou z oblastí. (Hobza 2014, 

s. 36)     

 Mimořádným společenským významem, který byl zmíněn v souvislosti s podporou 

celoroční práce s dětmi a mládeží, si spojujeme s existencí tzv. externalit. Externalitu lze 

definovat jako vliv činností jednoho člověka na blahobyt lidí neúčastnících se této 

činnosti. Taková externalita, ať už pozitivní nebo negativní, má rovněž nemalé 

ekonomické důsledky, a to mikro i makro ekonomického charakteru.  

8h

láš

en

í  

Mí

st



 V našem případě jde o externality pozitivní, tedy kladný vliv tělesné kultury na 

pracovní schopnost, výkonnost a zdraví, sociální a kulturní participaci jedince, obecně na 

uchování a regeneraci lidského potenciálu. (Hobza 2014, s. 37) To je důvodem, proč stát 

tolik podporuje oblast sportu a tělovýchovy, a primárně cílí na děti a mládež, což je 

z dlouhodobého hlediska nejperspektivnější a nejtvárnější skupina populace. „Sport, to je 

důležitá součást výchovy, proto máme zájem na jeho systematické podpoře a na 

transparentním rozdělování financí směřujících do této oblasti.“ (Kašný 2017, s. 3) 

 

I. 1 Vymezení základních pojmů 

 

Výkladů pojmu „sport“ existuje celá řada v české i zahraniční literatuře, např.: 

Sportem se podle § 2 Zákona o podpoře sportu rozumí každá forma tělesné činnosti, která 

si prostřednictvím organizované i neorganizované účasti klade za cíl harmonický rozvoj 

tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů, upevňování zdraví a 

dosahování sportovních výkonů rekreačně nebo v soutěžích všech úrovní, a to 

individuálně nebo společně.  

Podle Hodaně (1997, s. 49) je sport jedním ze subsystémů tělocvičné aktivity, společně 

s tělesnou výchovou a pohybovou rekreací. Subsystémy tělesné aktivity jsou tedy tři, a ty 

se navíc ještě dále člení: 

▪ tělesná výchova (školní, zdravotní, zvláštní, ve složkách MV, v armádě), 

▪ pohybová rekreace (zdravých, zdravotně oslabených), 

▪ sport (vrcholový, výkonnostní, sportovní výchova mládeže).   

Veřejné prostředky  

V prostředí tržní ekonomiky je produkce produktů a služeb sportu podporována ve formě 

přímé finanční podpory z veřejných prostředků a státního rozpočtu. (Novotný et al., 2011) 

Veřejnými prostředky na podporu sportu mohou být prostředky: 

▪ ze specializovaných programů Evropské unie, 

▪ ze státního rozpočtu  

 (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvo obrany, Ministerstvo 

vnitra, Ministerstvo financí, Ministerstvo zdravotnictví), 

 9h

láš

en

í  

Mí

st



▪ z místních rozpočtů  

(z krajských rozpočtů a rozpočtů regionálních rad, z městských a obecních 

rozpočtů, z rozpočtů dobrovolných svazků obcí).    

Zlínský kraj 

Zlínský kraj se řadí počtem obyvatel na 8. místo v České republice. Žije zde cca 583 tis. 

lidí, nejvíce ve Zlíně, Vsetíně, Uherském Hradišti a Kroměříži. Krajský úřad sídlí 

v krajském městě Zlín. Právě odtud putuje nejvíce finančních prostředků na podporu 

sportu v celém kraji. V letech 2013–2016 padlo ve Zlínském kraji na sportovní aktivity 

více jak 126 milionů Kč.  

 

I. 2 Podpora sportu z veřejných prostředků ve Zlínském kraji 

 

 Ve Zlínském kraji sport spadá do oblasti školství, mládeže a sportu, což jsou 

oblasti více méně propojené a vzájemně se prolínající. Mimo podpory pravidelné činnosti 

sportovních oddílů a mládežnického sportu, se ve Zlínském kraji soustřeďují na podporu 

mladých reprezentantů, činnost handicapovaných sportovců nebo organizaci 

významných sportovních akcí místního, regionálního či mezinárodního charakteru.  

 

 Co se týče existence sportovních klubů, řada z nich by nemohla fungovat bez 

veřejné podpory sportu, respektive podpory na krajské či městské úrovni. Obecně jsou ve 

Zlínském kraji nejpopulárnější kolektivní sporty – fotbal, hokej, házená, volejbal a 

v posledních letech také florbal.  

 Nicméně trenér zlínských házenkářů Rudolf Kafka (2016, s. 11) se nechal slyšet, 

že „velkým problémem je nulová podpora ze strany města a kraje dospělých „malých“ 

sportů, bez které není možné konkurovat ostatním týmům extraligy, kde jejich rozpočty 

jsou plněny třeba z padesáti procent právě z veřejných rozpočtů.“ Platí snad, že se 

podpora kraje a obcí odvíjí vedle výše členských příspěvků převážně od počtu členů a 

vynikajících výkonů? Tak tomu často bývá a je to vlastně pochopitelné, neboť ve všech 

třech případech jde o měřitelná kritéria.  

 

10

hl

áš

en

í  

Mí



 To ovšem neznamená, že jejich měřitelnost by měla být hlavním kritériem 

úspěchu co se týče nároku na podporu z veřejných prostředků a nutně odrazem toho, jak 

si klub vede, respektive nevede v konkurenci s ostatními kluby či sportovními odvětvími. 

Kraje (obce) by měly při rozhodování o podpoře ze svého rozpočtu zohledňovat již 

zmiňovaný celospolečenský význam či pozitivní externality, které jednotlivé sportovní 

kluby nebo sportovní akce obyvatelům kraje (obce) přináší.  

 Vždyť krajským radním a zastupitelům by mělo jít koneckonců převážně o to, aby 

kraj fungoval ve své celistvosti. Čehož lze dosáhnout mimo jiné tím, že prostředky, které 

má k dispozici, rozdělí mezi žadatele rovnoměrně. Tak se vyhne nařčením, že z nějakého 

důvodu upřednostňuje jednoho před druhým, že ten má více a ten zase méně, nebo ještě 

hůře, že nemá nic, jako v případě zlínských házenkářů.        

   

 Zlínský kraj se rovněž finančně podílí na řadě významných projektů – individuální 

investiční podpora se od roku 2013 zvýšila pětinásobně (například už jen v září roku 2016 

se jednalo o sumu vyšší než 15 milionů Kč). Ve většině případů bývají podporovány 

projekty typu rekonstrukce, nebo výstavba sportovišť (např. venkovských sportovišť, 

školních hřišť, podpora ne-tradičních forem cestovního ruchu včetně údržby lyžařských 

běžeckých tras atp.). Podpoře se těší také projekt Českého olympijského výboru 

Olympiáda dětí a mládeže, kam Zlínský kraj každoročně vysílá mladé talentované 

sportovce, a kterou už také v minulosti dvakrát pořádal (2008, 2013). 

 

Pokud mluvíme o sportovně zaměřeném vzdělávání dětí a mládeže, město Zlín je 

zřizovatelem Základní školy Emila Zátopka, která se od ostatních základních škol v kraji 

odlišuje rozšířenou výukou sportu zaměřenou na plavání, hokej a atletiku. Kraj zase 

finančně podporuje zlínské Gymnázium a Jazykovou školu, které nabízí studium 

čtyřletého oboru "gymnázium se sportovní přípravou" (kmenovými sporty jsou zde 

atletika, basketbal, házená, plavání a volejbal).  

Asociace školních sportovních klubů (AŠSK) je největší multisportovní spolek, 

jehož hlavní náplní je podpora a organizace pohybových aktivit ve školních sportovních 

klubech v celé České republice. Zlínský kraj, obce i města finančně podporují činnost 

Asociace školních sportovních klubů na základních školách.  

11

hl

áš

en

í  

Mí



Zlínská krajská rada Asociace školních sportovních klubů, sdružuje čtyři aktivní 

okresní rady (Zlín, Vsetín, Uherské Hradiště, Kroměříž). Prostřednictvím tzv. Center 

sportu podporuje Asociace školních sportovních klubů společně s Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy sportovní aktivity dětí v době mimo školní vyučování. Díky 

dotačním prostředkům je možno tyto sportovní aktivity zajistit jak technicky, tak 

personálně. „Děti jsou na tom s tělesnou kondicí špatně. Výrazně stoupá obezita a s tím, 

jak se zvětšuje pohybová negramotnost, narůstá také úrazovost. Děti neumí padat, kotoul 

se pro řadu z nich stává rizikovým výkonem. Žák třetí třídy udělá předklon do půli kolen, 

na zem nedosáhne.“ (Křížová 2017, s. 3)  

Nezájem dětí a mládeže o sportovně pohybové aktivity, mnohdy dokonce až nechuť 

k jakémukoliv druhu pohybu, představuje v současnosti zdravotní problém se 

socioekonomickými dopady. Častým jevem je, že nezájem či nechuť přetrvávají do 

dospělosti. Podceňovat by se neměly nejen sportovně pohybové aktivity žáků mimo 

školní vyučování, ale také povinná tělesná výchova.  

Orgány kraje by za žádnou cenu neměly zvažovat její omezení či dokonce zrušení 

na mateřských, základních ani na středních školách (jejímiž jsou zřizovateli). Navíc ze 

subsystémů tělesné kultury, tj. tělesná výchova, pohybová rekreace a sport, právě jediná 

tělesná výchova představuje propojení hned tří hlavních složek specializovaného odboru 

Zlínského kraje – Odboru školství, mládeže a sportu.  

Proto by se mohla stát podpora tělesné výchovy, jež by rozvíjela všestrannost, 

jednou z cílů a priorit Zlínského kraje. A to na úkor dalších dvou subsystémů tělesné 

kultury – sportu a pohybové rekreace, které nejsou tolik závislé na výši podpory 

z veřejných prostředků (jsou ve větší míře financovány ze soukromých prostředků jak 

školní tělesná výchova). Pokud totiž škole chybí prostředky z obecních nebo krajských, 

tj. veřejných rozpočtů, není schopna zajistit dostačující nabídku sportovně pohybových 

aktivit v rámci školy, ani jejich technické a personální zajištění.        

  

 Na období let 2016–2020 vydaly orgány kraje programové prohlášení, v němž se 

krajští radní neopomněli vyjádřit ani k oblasti "mládeže a sportu". Prohlášení vychází 

z uzavřené koaliční smlouvy a volebních programů koaličních stran (KDU-ČSL, ANO 

2011, STAN a ODS), slibují např.: 

12

hl

áš

en

í  

Mí



▪ finanční podporu sportovní akce Barum Czech Rally Zlín (dle disponibilních 

zdrojů), 

▪ aktivní podporu projektu ČOV „Olympiáda dětí a mládeže“ (letní i zimní varianta), 

▪ vznik nového programu „trenéři mládeže do malých klubů“,      

▪ navýšení a transparentní rozdělování financí do sportovního prostředí, 

▪ podporu aktivního zapojení dětí a mládeže do sportu  

(prostřednictvím propagace sportu na školách, ve sdělovacích prostředcích a na 

webových stránkách Zlínského kraje).  

 Každoroční akce mezinárodního významu Barum Czech Rally Zlín láká do 

Zlínského kraje nejen sportovce a jejich týmy, ale také diváky a fanoušky z celého světa. 

Kraj „Barumku“ pochopitelně podporuje, protože významnější sportovní akce se 

bezesporu na území Zlínského kraje nekoná. Kladný vliv má akce primárně na cestovní 

ruch, v době konání praskají ubytovací a gastronomická zařízení ve švech. Tady se jedná 

o pozitivní externality, ale akce podobného formátu přirozeně přináší i externality 

negativní (hluk závodních aut, bezpečnostní rizika, opilí diváci a fanoušci atp.).  

 Projekt Olympiáda dětí a mládeže se koná již od roku 2003. Zlínský kraj byl zatím 

pořadatelem dvakrát, v letech 2008 a 2013. Kraj hradí talentovaným sportovcům, kteří jej 

na olympiádě reprezentují, náklady na ubytování, stravování atp. Pokud je kraj 

pořadatelem, má možnost ukázat se, předvést se, např. prostřednictvím svých sportovních 

zařízení nebo dopravní infrastrukturou, která hraje roli při přesunu mezi sportovišti atp. 

 Pokud víme, vyloženě nový program s názvem „trenéři mládeže do malých klubů“ 

dosud nevznikl. Podpora mládežnických trenérů v malých klubech je však součástí 

programu Podpora sportu v obcích do 2 000 obyvatel. 

 Co se týče navýšení financí do sportovního prostředí, žádné výrazné zvýšení jsme 

zatím nezaznamenali. Rozdělování financí do sportovního prostředí nepovažujeme za 

zcela transparentní. Ačkoliv data a informace dostupná jsou, chybí přehled, zobecnění, 

postrádáme třeba i kritické zhodnocení jednotlivých oblastí podpory.      

 Zapojení dětí a mládeže do sportu by mohlo napomoci např. větší zapojení 

úspěšných sportovců a sportovních týmů, tj. sportovních „celebrit“ Zlínského kraje, do 

mládežnických projektů. Participace sportovních „idolů“ může malé/mladé sportovce 

motivovat více jako např. článek ve sdělovacích prostředcích nebo na webových 

stránkách.    

13

hl

áš

en

í  



 I. 2. 1 Zákon o podpoře sportu a úkoly krajů  

 

 Podpora sportu z veřejných prostředků v České republice vychází primárně ze 

Zákona č. 115/2001 Sb. – Zákona o podpoře sportu. Zákon platný a účinný od roku 2001 

byl naposledy novelizován v roce 2017.  

 

Nejdůležitějšími poznatky ze Zákona o podpoře sportu jsou: 

▪ vymezení postavení sportu ve společnosti jako veřejně prospěšné činnosti 

▪ stanovení úkolů ministerstev, jiných správních úřadů a působnost územních 

samosprávných celků při podpoře sportu 

▪ podpora sportu dětí a mládeže a jejich trenérů a podpora sportovních reprezentantů 

České republiky jsou základními prioritami v oblasti sportu 

▪ vymezení základních pojmů: 

(sport, sportovní organizace, sportovec, sport pro všechny, sportovní zařízení, 

významná sportovní akce, významná sportovní akce mimořádné důležitosti). 

 

 Ačkoliv zákon vymezuje postavení sportu ve společnosti jako veřejně prospěšné 

činnosti, chybí vysvětlení, co se „veřejně prospěšnou činností“ vlastně myslí. Taková 

činnost by měla být veřejně přístupná a měla by reflektovat celospolečenské potřeby. 

Tady se opět vracíme k pozitivním externalitám tělesné kultury. Činnostem, které nejsou 

ekonomicky přímo číselně vyhodnotitelné v základních ekonomických kategoriích (např. 

zisk, náklady, výnosy atp.), ale jsou vyhodnocovány prostřednictvím užitku předmětné 

činnosti. (Ochrana 2005, 2006; Hobza, Novotný 2010) Příklady „užitku sportu“ mohou 

být zlepšení zdraví, vzdělání, zlepšení dovedností, zvýšení kvality života, socializace, a 

tak bychom mohli pokračovat. 

 Zákon dále stanovuje úkoly a působnost územních samosprávných celků při 

podpoře sportu. My se soustřeďujeme na § 5 zákona č. 115/2001 Sb., který stanovuje 

Úkoly krajů:       

 

 

14

hl

áš

en

í  



Kraje ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména  

a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny a přípravu sportovních talentů, včetně 

zdravotně postižených občanů,  

b) zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních 

zařízení,  

c) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu., 

d) zpracovávají plán rozvoje sportu v kraji a zajišťují jeho provádění. 

 Nutno podotknout, že zákon sice stanovuje úkoly krajů, ale neříká, jakým 

způsobem mají kraje tyto úkoly plnit. V tomto směru je velice strohý, na druhou stranu 

nechává krajům „volnou roku“ a kraje pak mohou uplatnit při podpoře sportu nástroje, 

jež samy uznají za vhodné.       

 

I. 2. 2 Dotační systém Zlínského kraje  

 

 Zde je na místě definovat, co to vlastně dotace je. Z ekonomického pohledu se 

jedná o nenávratnou formu finančních prostředků za účelem stimulace poskytování 

vybraných veřejně prospěšných statků či služeb, a tím v podstatě o podporu produkce 

pozitivních externalit z veřejných prostředků. Účelovými jsou dotace označovány tehdy, 

když jsou poskytovány na konkrétní statky či služby, respektive na konkrétní program. 

(Hobza 2014, s. 49-50)  

 Často bývá vedena polemika ohledně rozdělování dotací. Dle mnohých by měly 

být dotační prostředky rozdělovány na základě transparentní a objektivní metodiky. 

Přirozeně však o tom, kam dotace doputuje, rozhodují jiné parametry. Obecně platí, že 

velmi dobře dotovaná je práce s dětmi a mládeží. To znamená, čím více dětí a mládeže, 

tím více peněz. Rozhodujícím faktorem, jež hrává roli při rozdělování dotací, bývá i počet 

členů – čím jich máme více, tím lépe. A pochopitelně, čím je sport populárnější, tím větší 

finanční podpoře se těší.  

 Zlínský kraj má vlastní dotační politiku stejně jako ostatní kraje v republice. Ta 

vychází kromě novelizovaného zákona ze základních a sektorových koncepcí kraje a 

v nich definovaných cílů a priorit. Základními koncepcemi, kdy je už ze samotného názvu 

patrný důraz na „rozvoj kraje“, jsou:  

15

hl

áš

en

í  



▪ Strategie rozvoje Zlínského kraje 2009-2020, 

▪ Program rozvoje územního obvodu Zlínského kraje.  

 Za účelem podpory tohoto „rozvoje“ vznikl FOND ZLÍNSKÉHO KRAJE, 

prostřednictvím kterého kraj každoročně vyhlašuje tzv. PROGRAMY PODPORY 

v jednotlivých sekcích: 

▪ Rozvojové programy a krizové řízení, 

▪ Kultura,  

▪ Mládež a sport,  

▪ Sociální věci, 

▪ Individuální dotace v jednotlivých sekcích. 

 Krajská rada nejprve navrhuje tzv. Rámce programů se základními informacemi, 

finanční alokací a časovým harmonogramem. Jakmile je v krajském zastupitelstvu 

schválen krajský rozpočet, jsou projednány a vyhlášeny jednotlivé Programy (společně 

se Žádostmi o poskytnutí dotace). Postup pro získání této podpory je pak následující: 

▪ zažádat o podporu ve lhůtě stanovené příslušným Programem 

▪ vyplnit Žádost o poskytnutí podpory v souladu s podmínkami Programu  

▪ vyčkat na výsledek rozhodnutí orgánu kraje  

▪ uzavřít veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí podpory 

▪ realizovat podpořené projekty dle podmínek Programu a uzavřené veřejnoprávní 

smlouvy o poskytnutí podpory  

▪ vyúčtovat projekty předložením závěrečné zprávy v termínu definovaném 

veřejnoprávní smlouvou o poskytnutí podpory. 

 Poskytování podpory z Fondu na základě vyhlášeného Programu nebo ve formě 

individuální podpory kraje má být slovy mluvčí Zlínského kraje Kousalové (2018) 

efektivní (efficiency), hospodárné (economy) a účelné (expediency) - princip 3E. Stejně 

tak proces poskytování podpory musí být transparentní a nestranný, navíc v souladu 

s předpisy upravujícími oblast veřejné podpory. Zároveň je nutné, aby příjemce podpory 

participoval na realizaci projektu vlastním podílem (ať už z vlastních nebo jiných zdrojů). 

Z toho vyplývá, že dotace z rozpočtu Zlínského kraje jsou účelové se spoluúčastí, což je 

označení, se kterým se ztotožňuje celá řada autorů. (Musgraveovi 1994; Stiglitz 1997; 

Cullis, Jones 1998; Bailey 1999 atp.)  

16

hl

áš

en

í  



 Od června roku 2017 funguje online tzv. MAPA DOTACÍ Zlínského kraje, která 

obsahuje skutečně převedené prostředky z rozpočtu Zlínského kraje. Jde o veřejný 

systém, dříve si museli občané o informace žádat (podle zákona 106 o svobodném 

přístupu k informacím). 

   

I. 2. 3 Fond mládeže a sportu Zlínského kraje  

 

 Součástí Fondu Zlínského kraje je od roku 2001 také „dotační nástroj“ Fond 

mládeže a sportu. Jde o programovou a individuální podporu sportovních a 

mládežnických aktivit v kraji. O tuto podporu si lze zažádat prostřednictvím Odboru 

školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Zlínského kraje, který mimo jiné financuje 

každoroční vyhlašování Sportovce roku a Olympiády dětí a mládeže. 

 Od roku 2007 do června 2017 bylo z krajského rozpočtu uvolněno formou dotací 

bezmála 321 milionů korun do mládežnického sportu, na pořádání závodů a turnajů nebo 

na opravu a výstavbu sportovišť. Následující tabulka zobrazuje, kolik prostředků bylo 

v plánu vyčlenit Fondu mládeže a sportu v letech 2016-2019: 

 

Mládež a sport 2016 2017 2018 2019 

plán 23 800 27 400 35 100 37 149,60 

% z Fondu ZK 4,13 2,87 2,55 3,95 

Tab.1 Programová a individuální podpora z Fondu mládeže a sportu 2016-2019                             *v tis. Kč 

 

 Podle Mráčkové (2018) poskytl Zlínský kraj za poslední tři roky, respektive 

v letech 2016-2018, dotace ve výši 65 milionů korun v rámci programových podpor a 

skoro 80 milionů korun formou individuálních dotací. V roce 2018 byl sport ve Zlínském 

kraji podpořen částkou 52 milionů korun, a to prostřednictvím jak programových, tak 

individuálních dotací. (Kašný 2018, s. 3)    

  

 
17

hl

áš

en

í  

Mí



 Dle názvů vyhlašovaných programů v letech 2016 až 2019 v rámci Fondu 

mládeže a sportu (tučně zvýrazněny programy, které jsou vyhlašovány každoročně) 

vyplývá, jaké jsou priority Zlínského kraje, co se týče podpory sportu. Na následujících 

stránkách se podíváme na všechny výše uvedené programy podrobněji.     

▪ jednorázové akce/projekty v oblasti mládeže a sportu 

▪ sportovci zařazení do reprezentace ČR  

▪ podpora sportu v obcích do 2000 obyvatel 

▪ činnost a rozvoj mládežnického sportu 

▪ naplňování koncepce podpory mládeže ve ZK 

▪ podpora mládeže na krajské úrovni 

+ účelová (individuální) podpora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
18

hl

áš

en

í  

Mí



II. CÍLE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY 

 

 Sport je v České republice financován vícezdrojově, prostřednictvím státního 

rozpočtu, a také krajských a obecních rozpočtů. Cílem práce, která má podobu případové 

studie, je analyzovat, tj. rozebrat působení Zlínského kraje v jednotlivých oblastech 

podpory sportu, a to od roku 2016 do současnosti. A to na základě veřejně přístupných 

informací a dat týkajících se podpory sportu z veřejných prostředků v kraji, Zákona o 

podpoře sportu, kde jsou paragrafem 5 vymezeny úkoly krajů a cílů a priorit obsažených 

ve strategických dokumentech Zlínského kraje.   

  

Úkolem krajů je vytvářet podmínky pro sport. My se tedy ptáme, zda Zlínský kraj plní 

úkoly dle paragrafu 5 Zákona o podpoře sportu a: 

 

a) zabezpečuje rozvoj sportu pro všechny a přípravu sportovních talentů, včetně 

zdravotně postižených občanů? 

 

b) zajišťuje výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních 

zařízení?  

 

c) zabezpečuje finanční podporu sportu ze svého rozpočtu? 

 

d) zpracovává plán rozvoje sportu v kraji a zajišťuje jeho provádění?  

 

A zároveň zda naplňuje své vlastní cíle a priority definované ve strategických 

dokumentech prostřednictvím dotací, investicí atp.?  

 

 

 

 

 19

hl

áš

en

í  

Mí



III. METODIKA 

 

 Práce je psána pod záštitou Katedry aplikované ekonomie, která je součástí 

Filozofické fakulty. Abychom propojili dva zdánlivě nesourodé obory, aplikovanou 

ekonomii s filozofií, jedná se o kvalitativní výzkum. Jako výzkumnou metodu jsme zvolili 

případovou studii Zlínského kraje-analýzu (rozbor) jednotlivých oblastí podpory sportu 

z veřejných prostředků ve Zlínském kraji od roku 2016 do současnosti.  

 Na základě dlouhodobého sběru informací a dat z veřejně přístupných 

informačních zdrojů, převážně článků v Magazínu Zlínského kraje „Okno do kraje“ plus 

informací a dat uveřejněných na oficiálních webových stránkách kraje („výsledky 

rozhodnutí orgánů kraje“, které jsou veřejnosti přístupné ve formátu PDF), zjišťujeme, 

zda Zlínský kraj: 

▪ plní úkoly stanovené §5 Úkoly krajů Zákona o podpoře sportu, 

▪ naplňuje své vlastní cíle a priority obsažené ve strategických dokumentech kraje.  

 Při kategorizaci výsledků jsme vycházeli z §5 Úkoly krajů Zákona o podpoře 

sportu a jeho jednotlivých bodů a) – d). Členění výsledků práce je tedy následující:   

▪ rozvoj sportu a sportovní příprava 

▪ sportovní zařízení 

▪ finanční podpora sportu z krajského rozpočtu 

▪ plán rozvoje sportu v kraji.  

 V rámci tohoto členění jsme jednotlivé oblasti podpory sportu analyzovali, tj. 

rozebrali, s ohledem na §5 Úkoly krajů Zákona o podpoře sportu a strategické dokumenty 

kraje. Tím jsme současně odpovídali na naše výzkumné otázky.  

 Velké kvantum dat a informací, které se týkají podpory sportu z veřejných 

prostředků v kraji, jsme utřídili do tabulek (vlastní zpracování). Zjištěné skutečnosti jsme 

průběžně komentovali a hodnotili, tedy zda se skutečný stav mimo jiné (ne)ztotožňuje 

s tím, co bylo v minulosti avizováno ve veřejně přístupných informačních zdrojích. 

Eventuálně byly předloženy návrhy či doporučení ke zlepšení.  

 

 

20

hl

áš

en

í  

Mí



IV. VÝSLEDKY 

 

 Úkolem krajů obecně je vytvářet podmínky pro sport. Dalo by se říct, že zákon je 

v tomto ohledu skoupý na slovo, neboť sice obsahuje čtyři (pod)body, kterými 

představuje činnosti nebo kroky, jež by měly pravděpodobně vést ke splnění úkolu, tj. 

vytvářet podmínky pro sport, nicméně které jsou samy o sobě širokými tématy a zákon 

už je dále nespecifikuje: 

▪ zabezpečení rozvoje sportu pro všechny a přípravu sportovních talentů, včetně 

zdravotně postižených občanů, 

▪ zajištění výstavby, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních 

zařízení, 

▪ zabezpečení finanční podpory sportu ze svého rozpočtu, 

▪ zpracování plánu rozvoje sportu v kraji a zajištění jeho provádění.  

 Naše tvrzení zní možná poněkud kriticky, že zákon krajům vlastně neříká, jak mají 

vytvářet podmínky pro sport, jen jim ukazuje jakousi cestu, ale my tento postup naopak 

vnímáme velmi kladně. Kraje v České republice jsou vyššími územními samosprávnými 

celky (VÚSC), které se vyznačují mimo jiné určitou mírou samosprávy. A fakt, že mají 

v mnoha oblastech více méně volné pole působnosti a mohou tak přizpůsobit své konání 

místnímu koloritu, je jen a jen dobře. My se podíváme, jak se daří vytvářet podmínky pro 

sport v mém rodišti – ve Zlínském kraji.     

 

IV. 1 Rozvoj sportu a sportovní příprava 

 

 Jedním z úkolů českých krajů v oblasti podpory sportu je zabezpečovat rozvoj 

sportu pro všechny a přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů. 

Laicky řečeno by měl kraj činit sport přístupným úplně každému-amatérům i 

profesionálům, a to bez ohledu na pohlaví, věk, sociální status či handicap. Řekněme, že 

ve Zlínském kraji je tato oblast rozvoje sportu a sportovní přípravy podporována 

především veřejnými prostředky z Fondu mládeže a sportu Zlínského kraje.  

21

hl

áš

en

í  

Mí



 V rámci Fondu jsou vyhlašovány jednotlivé dotační programy cílené na podporu 

mladých sportovců a jejich trenérů, dobrovolných hasičů atp. Nejvýznamnější programy 

si na následujících stranách blíže představíme.    

 

IV. 1. 1 Jednorázové akce/projekty v oblasti mládeže a sportu  

 

 Finanční příspěvky z krajského rozpočtu slouží k realizaci jednorázových 

(nad)regionálních sportovních a mládežnických akcí v 1. a 2. polovině kalendářního roku 

(např. turnajů, přeborů, memoriálů, jednotlivých kol soutěží atp.). Program cílí na zvýšení 

(především!) sportovní úrovně dětí a mládeže a nabídky volnočasových aktivit ve 

Zlínském kraji, což má mít pochopitelně pozitivní dopad na zvýšení kvality života v kraji. 

Například bývalý radní Zlínského kraje Navrátil ke konci svého působení v roce 2016 

konstatoval, že „v letech 2013 až 2016 bylo podpořeno 1306 akcí částkou téměř 17 

milionů Kč“. 

Projekty žadatelů bývají hodnoceny bodově, a to na základě následujících kritérií: 

▪ kredibilita žadatele 

(zkušenosti žadatele s pořádáním akcí, odborný a společenský přínos, 

bezproblémovost spolupráce),  

▪ kvalita a přínos akce 

(přínos či význam pro kraj, dopad na co nejširší cílovou skupinu, naplnění cílů 

Programu),  

▪ ekonomické parametry akce  

(přiměřené náklady, posouzení výdajové a příjmové stránky rozpočtu akce, 

schopnost zajistit si další zdroje) …  

 

 Následující tabulka zobrazuje částky, jež byly na Program vyhrazeny v letech 

2016-2019. Dále jsou uvedeny částky, které byly úspěšným žadatelům skutečně 

vyplaceny a počet realizovaných akcí/projektů:  

 

 

22

hl

áš

en

í  

Mí



MaS01 2016 2017 2018 1/19-6/19  

vyhrazená částka 4 135 000 4 135 000 4 000 000 4 000 000 

vyplacená částka 3 741 000 4 119 000 4 000 000 2 000 000 

realizované 

akce/projekty 
257 252 208 109 

Tab.2 Podpora Programu Jednorázové akce/projekty v oblasti mládeže a sportu 2016-2019  

 

Částka určená na 1 projekt: 5 000 – 70 000 Kč  

 

 Z vyčerpávajícího výčtu akcí/projektů (celkem 826) jsme vybrali jen ty sportovní 

kluby, které žádaly o podporu v letech 2016-2019 každoročně (v roce 2019 zatím jen v 

období leden-červen, tj. v 1.kole) a jejich žádosti byly podle „výsledků rozhodnutí orgánů 

kraje“ úspěšné.  

 Výběr jsme dále zúžily na každoročně se opakující akce/projekty. Těchto, 

řekněme již tradičních, akcí a projektů, které se pravidelně těší finanční podpoře z Fondu 

mládeže a sportu ZK, zbylo 74. Zaměřili jsme se na to, jaká byla v průběhu let 2016-2019 

výše podpory těchto konkrétních akcí/projektů a seřadili je podle výše celkové podpory 

v letech 2016-2018.  

 

„Top 10“, co se týče výše celkové podpory v letech 2016-2018, tvoří tyto akce/projekty: 

klub akce 2016 2017 2018 celkem 1/19-6/19 

Autoklub 

Vsetín v AČR 
Partr rally 45 44 54 143 - 

23

hl

áš

en

í  

Mí



Zlínské 

aplikované 

sporty 

sledgehokejový turnaj 

"LAPP CUP ZLÍN" 
45 44 44 133 - 

Nohejbal klub 

Vsetín 
"AUSTIN CUP" 35 37 56 128 (43) 

TJ Rožnov pod 

Radhoštěm 

Běh rodným krajem 

Emila Zátopka 
45 44 32 121 - 

BK Holešov 
silniční běh 

"Rohálovská 10" 
40 37 40 117 (45) 

TJ Jiskra 

Otrokovice 

Memoriál MUDr. 

Josefa Podmolíka 

v půlmaratonu 

30 38 44 112 - 

Sportovní klub 

Vesani.cz 

závod horských kol 

"ROHÁLOVSKÁ 

50KA" 

28 35 42 105 (40) 

Aerobik Sport 

Centrum Zlín 

Czech Aerobic Open 

Cup 
35 36 30 101 - 

JK AZAVERO 

parkurové závody 

"Pohár starosty města 

Holešova" a "Pohár 

moravsko-slovenského 

partnerství" 

30 32 38 100 - 

Sportovní klub 

EDIE team 

Vsetín 

Valašský pohár MTB-

XC 
20 40 38 98 (20) 

Tab.3 Top 10 podpořených akcí v letech 2016–2018                                                                       *v tis. Kč 

 

24

hl

áš

en

í  

Mí



 V tabulce jsme navíc tučně zvýraznili, v jakém roce byla podpora jednotlivých 

akcí/projektů nejvyšší. Hned pět klubů, tedy nejvíce ze všech deseti uvedených, se 

dočkalo nejvyšší podpory v roce 2018: 

▪ AUSTIN CUP 56 000 Kč (2018),  

▪ Partr rally 54 000 Kč (2018),  

▪ sledgehokejový turnaj "LAPP CUP ZLÍN" 45 000 Kč (2016),  

▪ Běh rodným krajem Emila Zátopka 45 000 Kč (2016),  

▪ Memoriál MUDr. Josefa Podmolíka v půlmaratonu 44 000 Kč (2018),  

▪ závod horských kol "ROHÁLOVSKÁ 50KA" 42 000 Kč (2018),  

▪ silniční běh "Rohálovská 10" 40 000 Kč (2016, 2018) 

(v roce 2019 byla schválena podpora této akce ve výši 45 000 Kč, což je zatím 

nejvíce), 

▪ Valašský pohár MTB-XC 40 000 Kč (2017),  

▪ parkurové závody "Pohár starosty města Holešova" a "Pohár moravsko-

slovenského partnerství" 38 000 Kč (2018),  

▪ Czech Aerobic Open Cup 36 000 Kč (2017).  

 V tabulce se vyskytují některé kluby vícekrát, to znamená, že Zlínský kraj 

pravidelně podporuje více akcí, které tento klub pořádá (částky uvedeny v tis. Kč):  

 

TJ Jiskra Otrokovice 245 000 Kč 

akce 2016 2017 2018 celkem 1/19-6/19 

Memoriál MUDr. Josefa Podmolíka 

v půlmaratonu 
30 38 44 112 - 

JISKRA HANDBALL CUP 9 22 19 50 - 

závod ve střelbě z polní kuše 

"Bohemia Cup" 
15 18 17 50 - 

přehlídka pohybových skladeb 10 12 11 33 (8) 

Tab.4 Tradiční akce pořádané TJ Jiskra Otrokovice                                                                          *v tis. Kč 

 25

hl

áš

en

í  

Mí



TJ Rožnov pod Radhoštěm 156 000 Kč 

akce 2016 2017 2018 celkem 1/19-6/19 

Běh rodným krajem Emila Zátopka 45 44 32 121 - 

turnaje v házené žáků "Rožnov" 12 13 10 35 - 

Tab.5 Tradiční akce pořádané TJ Rožnov pod Radhoštěm                                                                *v tis. Kč 

 

 

BK Holešov 136 000 Kč 

akce 2016 2017 2018 celkem 1/19-6/19 

silniční běh "Rohálovská 10" 40 37 40 117 (45) 

halové mládežnické fotbalové turnaje 6 6 7 19 - 

Tab.6 Tradiční akce pořádané BK Holešov                                                                                       *v tis. Kč 

 

 

Volejbalový sportovní klub Zlín 127 000 Kč 

akce 2016 2017 2018 celkem 1/19-6/19 

"ZLÍNCUP" 35 29 25 89 - 

antukový turnaj juniorů 12 12 14 38 - 

Tab.7 Tradiční akce pořádané Volejbalový sportovní klub Zlín                                                       *v tis. Kč 

 

 

 

 

 26

hl

áš

en

í  

Mí



Český sportovní klub Uherský Brod 117 000 Kč 

akce 2016 2017 2018 celkem 1/19-6/19 

fotbalový halový turnaj mládeže 

"GAZDA CUP " 
19 24 18 61 (20) 

halový turnaj ve fotbale žen a dívek 18 21 17 56 - 

Tab.8 Tradiční akce pořádané Český sportovní klub Uherský Brod                                                 *v tis. Kč 

 

Sportovní klub policie Holešov 82 000 Kč 

akce 2016 2017 2018 celkem 1/19-6/19 

finále poháru AŠSK ČR středních škol 

ve šplhu 
16 10 20 46 (19) 

turnaj ve vzpírání 15 12 9 36 (9) 

Tab.9 Tradiční akce pořádané Sportovní klub policie Holešov                                                         *v tis. Kč 

 

TJ Spartak Hluk 63 000 Kč 

akce 2016 2017 2018 celkem 1/19-6/19 

turnaj mládeže ve stolním tenisu 

"Satelit" 
20 8 9 37 - 

florbalový turnaj "Slovácký pohár" 10 8 8 26 - 

Tab.10 Tradiční akce pořádané TJ Spartak Hluk                                                                               *v tis. Kč 

 

  

 

 
27

hl

áš

en

í  

Mí



 Za nejúspěšnějšího žadatele tak můžeme označit TJ Jiskru Otrokovice, která 

zaštiťuje vícero sportovních odvětví ve městě Otrokovice a hned na čtyři akce/projekty 

se jí podařilo získat podporu z rozpočtu ZK v letech 2016-2018 každoročně.  

 

Nejnižší vyplacenou částkou na jeden projekt bylo 5 000 Kč: 

▪ "MOPED RALLYE TLUMAČOV" 2016  

(MOPED TEAM TLUMAČOV), 

▪ Lízátkový turnaj v judu 2016  

(Sportovní klub mládeže Výsluní Uherský Brod, ČASPV),  

▪ soutěž mladých zdravotníků 2016 a 2017  

(Oblastní spolek Českého červeného kříže Zlín),  

▪ závody žáků 3. tříd Zlínského kraje "Stříbrný věnec" 2016  

(Plavecká škola Zlín).  

 Naopak nejvyšší částkou 56 000 Kč na AUSTIN CUP pořádaný Nohejbalovým 

klubem Vsetín v roce 2018. Maximální možnou částkou 70 000 Kč nebyl v letech 2016-

2018 podpořen ani jeden projekt, který je uveden v tabulce.   

 

 Celkem ve 28 případech z naší rozsáhlé tabulky každoročně se opakujících 

akcí/projektů byla zatím schválena podpora také na leden až červen roku 2019. Jde o 

1.kolo, tedy o akce či projekty, které se konají v 1. polovině kalendářního roku: 

klub akce 2016 2017 2018 celkem 1/19-6/19 

Nohejbal klub 

Vsetín 
"AUSTIN CUP" 35 37 56 128 43 

BK Holešov 
silniční běh "Rohálovská 

10" 
40 37 40 117 45 

Sportovní 

klub 

Vesani.cz 

závod horských kol 

"ROHÁLOVSKÁ 

50KA" 

28 35 42 105 40 

28

hl

áš

en

í  

Mí



Sportovní 

klub EDIE 

team Vsetín 

Valašský pohár MTB-

XC 
20 40 38 98 20 

Jihomoravský 

tenisový svaz 
"Pohár mládeže" 20 30 40 90 37 

AKROPOLIS 

soutěž v aerobiku 

"AKROPOLIS CUP 

UH" 

18 30 36 84 25 

EPS aktivity 

"BĚH O POHÁR 

MĚSTA KUNOVICE A 

EPS" 

20 25 22 67 30 

Bruslařský 

klub Uherský 

Brod 

závody v krasobruslení 

"Velká cena města 

Uherský Brod a Brodské 

mládí" 

24 20 23 67 25 

Sportovní 

klub Brumov-

Bylnice 

závod horských kol 

"Hradní okruh" 
15 18 21 54 20 

SK Zlín 1931 
fotbalový turnaj 

"FestCUP" 
17 18 18 53 18 

Sportovní 

klub policie 

Holešov 

finále poháru AŠSK ČR 

středních škol ve šplhu 
16 10 20 46 19 

Středisko 

volného času 

mažoretková soutěž 

"Všetulská hůlka" 
12 14 19 45 20  

29 



Taneční 

soubor Stars 

Bystřice pod 

Hostýnem 

mažoretková soutěž 

"PODHOSTÝNSKÝ 

POHÁR" 

12 13 12 37 9 

TJ 

Prusinovice 

halové mládežnické 

fotbalové turnaje 
12 11 14 37 7 

Sportovní 

klub policie 

Holešov 

turnaj ve vzpírání 15 12 9 36 9 

Zlínský 

krajský 

atletický svaz 

krajské přebory žactva 

na dráze 
10 12 13 35 16 

KČT, oblast 

Valašsko-

Chřiby 

turistická akce 

"Přátelství bez hranic" 
8 14 9 31 10 

Speedskating 

club 

Otrokovice 

Otrokovický in-line 

pohár 
8 9 11 28 10 

Sokolská 

župa 

Komenského 

župní přebor v sokolské 

všestrannosti 
10 9 8 27 9 

Zlínská 

krajská 

asociace 

Sport pro 

všechny 

krajská přehlídka 

pohybových skladeb 
10 8 8 26 8 

30 



Klub vodního 

póla Přerov 

turnaj reprezentací do 13 

let "O Pohár starostky 

města Chropyně" 

7 6 11 24 10 

Tělovýchovná 

jednota 

Topolná 

"Turnaj fotbalových 

nadějí" 
9 7 8 24 8 

TJ Ostrožská 

Nová Ves 

NOVOVESKÝ 

PŘESPOLÁK 
9 6 8 23 9 

TENIS 

SLOVÁCKO 

krajský přebor 

Jihomoravského 

tenisového svazu 

dospělých 

7 8 7 22 8 

TJ Slovan 

Vsetín 

Český pohár v 

eskymování (krajské 

kolo Zlínského kraje) 

6 7 9 22 9 

Základní 

škola a 

Mateřská 

škola Kašava 

"KAŠAVSKÝ BĚH" 6 7 9 22 9 

Sportovní 

klub mládeže 

Výsluní 

Uherský 

Brod, 

ČASPV 

Lízátkový turnaj v judu 5 6 8 19 10 

Plavecká 

škola Zlín 

závody žáků 3. tříd 

Zlínského kraje 

"Stříbrný věnec" 

5 6 7 18 6 

Tab.11 Podpora Jednorázové akce/projekty v oblasti mládeže a sportu 2019                                   *v tis. Kč 

31

hl

áš

en

í  



 V případě hned 5 akcí je v roce 2019 podpora z krajského rozpočtu za období let 

2016-2019 nejvyšší: 

▪ silniční běh "Rohálovská 10" 45 000 Kč 

(BK Holešov), 

▪ BĚH O POHÁR MĚSTA KUNOVICE A EPS 30 000 Kč  

(EPS aktivity), 

▪ závody v krasobruslení "Velká cena města Uherský Brod a Brodské mládí" 25 000 

Kč 

(Bruslařský klub Uherský Brod), 

▪ krajské přebory žactva na dráze 16 000 Kč  

(Zlínský krajský atletický svaz), 

▪ Lízátkový turnaj v judu 10 000 Kč  

(Sportovní klub mládeže Výsluní Uherský Brod, ČASPV). 

 A zatímco v letech 2016-2018 se našlo hned několik akcí/projektů, které byly 

podpořeny nejnižší možnou částkou 5 000 Kč, v letošním roce (2019) je zatím nejnižší 

vyhrazenou částkou 6 000 Kč, a to na závody žáků 3. tříd Zlínského kraje "Stříbrný 

věnec" pořádané Plaveckou školou Zlín. Naopak zatím nejvyšší částka, 45 000 Kč, byla 

vyhrazena na Rohálovskou 10 - silniční běh tradičně pořádaný BK Holešov.   

 

 Jak jsme již psali k jednorázovým akcím/projektům v oblasti mládeže a sportu 

v úvodu, na oficiálních webových stránkách Zlínského kraje jsme dohledali částky 

k celkem 826 akcím (!). Z toho jasně vyplývá, že jednorázové akce/projekty v oblasti 

mládeže a sportu jsou bezesporu nejvíce podporovaným Programem z Fondu mládeže a 

sportu ZK, z hlediska počtu realizovaných akcí/projektů. Zredukovat toto číslo na 

konečných 74 podpořených akcí, které se od roku 2016 do současnosti každoročně 

opakují, bylo časově náročné.  

 Laik, který zabrousí na stránky kraje a otevře si jednotlivé soubory (28) s výsledky 

rozhodnutí orgánů kraje v oblasti mládeže a sportu, může být poněkud zmaten. Není 

zmaten jen v případě, že hledá informaci o konkrétním klubu a jím pořádané 

akci/chystaném projektu, respektive přidělené částce z krajského rozpočtu na tuto 

akci/projekt. Za účelem získání obecného povědomí je však současné řešení poněkud 

nešťastným…  

32

hl

áš

en

í  



 Abecední řazení podle názvu organizace (žadatele) jsme vyhodnotili jako nám nic 

neříkající, nepřehledné a chaotické. Proto jsme vyhledali každoročně se opakující akce 

v letech 2016-2018 (2019) a seřadili je podle celkové výše podpory za poslední tři roky. 

I přesto je jejich výčet nekonečný. Ze statistického hlediska oříšek, ale jinak je 

samozřejmě dobře, že Zlínský kraj podporuje tolik jednorázových akcí a projektů 

v oblasti mládeže a sportu. A tím přispívá i prostřednictvím tohoto Programu k rozvoji 

sportu a sportovní přípravě, jak je ostatně ze zákona jeho úkolem.  

 Nicméně Zlínskému kraji bychom doporučili pro lepší přehlednost, neboť 

podpořených akcí je jen za jeden jediný rok opravdu mnoho, následující kategorizaci 

jednorázových akcí/projektů v oblasti mládeže a sportu (volně inspirovanou Hodaňovou 

klasifikací tělesné kultury). Jinak řečeno navrhujeme Program s názvem Jednorázové 

akce/projekty v oblasti mládeže a sportu roztřídit na další podprogramy, chcete-li 

subsystémy, a to:  

▪ tělovýchovné aktivity dětí a mládeže  

(tj. volnočasové aktivity a aktivity v rámci školy), 

▪ amatérské akce  

(tj. sport pro všechny, širokou veřejnost, včetně zdravotně postižených), 

▪ profesionální akce  

(tj. výkonnostní a vrcholový sport, včetně zdravotně postižených), 

▪ sport v rámci přípravy ochranných a bezpečnostních složek  

(tj. hasiči, policie, zdravotníci).   

 

IV. 1. 2 Sportovci zařazení do reprezentace ČR  

 

 Program z roku 2016, jehož cílem bylo zvýšení podpory a kvality sportovní 

přípravy vrcholových individuálních sportovců (včetně handicapovaných). Tito sportovci 

ve věku od 15 do 26 let museli být členy sportovních organizací se sídlem na území 

Zlínského kraje a zařazeni do reprezentace ČR.  

 

 

 

33

hl

áš

en

í  



Bodově byly projekty hodnoceny na základě následujících kritérií: 

▪ kredibilita žadatele 

(zkušenosti s výchovou reprezentantů, dětí a mládeže, odborný a společenský 

přínos druhu sportovního odvětví, bezproblémovost spolupráce),  

▪ kvalita a přínos projektu 

(náročnost sportovní přípravy, popularita jednotlivých sportů s dopadem na 

veřejnost), 

▪ ekonomické parametry projektu … 

 

Celková částka vyhrazená na program: 500 000 Kč  

Částka určená na 1 projekt: 20 000 – 40 000 Kč  

 

V následující tabulce byli sportovci řazeni podle výše podpory, která jim byla přidělena: 

30 000 

Zlínský plavecký klub Lukáš Macek plavání 

TJ Slovan Luhačovice Patrik Hetmer alpské lyžování 

27 000 TJ Slovácká Slavia Uherské Hradiště Ondřej Uherka squash 

25 000 TJ Slovan Luhačovice Jonáš Hubáček orientační běh 

24 000 ASIA GYM SPORT Veronika Kohutová sportovní kickboxing a Wushu 

20 000 

PLAVECKÝ KLUB ZLÍN Jan Jelínek plavání 

1. DGC Bystřice pod Hostýnem Alena Doleželová minigolf 

JK RAMIR Alexandra Hanáčková jezdectví 

TK GRADACE Kroměříž Anna Starečková taneční sport 

TK FORTUNA Zlín Natálie Výduchová taneční sport 

TJ Ostrožská Nová Ves Jakub Mlčoch rychlostní kanoistika 

Tělovýchovná jednota Valašské Meziříčí Václav Kristek kanoistika 

TJ Sokol Jižní Svahy Zlín - 5 Lukáš Hofbauer vzpírání 

 

34 



ASC ZLÍN Monika Geržová aerobic 

DTJ Květná, z.s. Petr Kolaja motokros 

SK Brumov – Bylnice Richard Soja naturální kulturistika 

TJ Sokol Luhačovice Rostislav Gorecký kuželky 

Heartattack racing Tomáš Navrátil sjezd horských kol 

SKOB ZlínVáclav Šňupárek MTBO 

TITAN sport club Žaneta Bajerová triatlon 

Snails Kunovice Tereza Vlčková softball 

Tab.12 Podpoření sportovci zařazení do reprezentace ČR v roce 2016                                  

 

 Celkem bylo podpořeno 21 sportovců částkou 456 000 Kč, v nejrůznějších 

sportovních odvětvích. Nejnižší částkou – 20 000 Kč, bylo podpořeno hned 16 sportovců. 

Nejvyšší částkou – 30 000 Kč, byli podpořeni 2 sportovci, a to plavec a lyžař.  

 

 Tímto Programem kraj zabezpečuje přípravu sportovních talentů, včetně 

zdravotně postižených občanů.  Bohužel jsme dohledali „výsledky rozhodnutí orgánů 

kraje“ jen za rok 2016. V pozdějších letech, na které se zaměřujeme my, tj. od roku 2017 

do současnosti, už pak Program vyhlášen nebyl. Příprava sportovních talentů, včetně 

zdravotně postižených občanů, je tak nejspíš v posledních letech zabezpečována 

prostřednictvím jiných Programů (např. Program Činnost a rozvoj mládežnického sportu) 

nebo, což je pravděpodobnější variantou, formou individuálních/účelových dotací.      

 Finanční podporu z rozpočtu kraje tohoto typu považujeme za potřebnou, neboť 

je jisté, že výkonnostní, resp. vrcholový sport v dnešní době nelze provozovat a 

financovat čistě jen ze soukromých zdrojů. Navíc, pokud se ještě k tomu jedná o finančně 

náročnější sport z hlediska zabezpečení podmínek pro sportovní přípravu. To znamená 

sport, který vyžaduje vyšší náklady na vybavení, cestovní náklady atp. Případů, kdy 

nejeden sportovní talent ukončil slibně rozjetou kariéru a nevyužil svůj potenciál mimo 

jiné kvůli nedostatku finančních prostředků, bychom našli více.        

 35 



 I proto bychom krajským radním a zastupitelům doporučovali mít na paměti, při 

posuzování každé podobné žádosti, že jejich rozhodnutí může více či méně ovlivnit nejen 

život jedince samotného, ale také ostatních občanů v kraji. Úspěch jedince totiž často 

bývá motivací pro ostatní provozovat tutéž sportovně pohybovou aktivitu nebo alespoň 

může přispět ke zvýšení zájmu diváků, fanoušků, následně sponzorů a orgánů státní 

správy o zlepšení podmínek pro sport v daném sportovním odvětví. To ostatně potvrzuje 

přítomnost místních sportovních „celebrit“, které prakticky vždy přitáhnou pozornost 

tam, kde je potřeba.      

 

IV. 1. 3 Podpora sportu v obcích do 2 000 obyvatel  

 

 Relativně nový dotační Program, který byl uveden do praxe v roce 2018, si klade 

za cíl podporovat spolkovou sportovní činnost na malých obcích, trenéry dětí a mládeže 

a materiálně technickou základnu pro jejich činnost, konkrétněji usiluje o: 

▪ přímá a systematická práce s dětmi a mládeží, 

▪ soustavná příprava sportovců na sportovní akce regionálního, republikového či 

vrcholového charakteru,  

▪ vzdělávání trenérů, 

▪ pořízení sportovního vybavení, 

▪ drobné opravy sportovišť a sportovních zařízení apod. 

 Žadatelem o dotaci může být spolek, který působí v obci, která má maximálně 2 

000 trvale žijících obyvatel a jeho členská základna do 18 let čítá minimálně 10 osob. 

 

Částka určená na 1 projekt: 10 000 – 70 000 Kč 

 

 Vypracovali jsme následující tabulku, která zobrazuje vyhrazenou částku na 

Program, skutečně vyplacenou celkovou částku a počet realizovaných projektů v letech 

2018 a 2019:  

 

36 



MaS02 2018 2019 

vyhrazená částka 3 000 000 3 000 000 

vyplacená částka 2 299 000 2 956 000 

realizované projekty 64 91 

Tab.13 Podpora Programu Podpora sportu v obcích do 2 000 obyvatel 2018-2019 

 

 V další tabulce jsme zredukovali počet všech organizací (155), jen na ty 

organizace, jejichž projekty byly podpořeny v obou letech-2018 i 2019. Spočítali jsme 

celkovou částku, která jednotlivým organizacím loni i letos putovala a podle její výše 

těchto 49 organizací seřadili:  

 

název organizace 2018 2019 celkem 

Tělovýchovná jednota Sokol Ústí 70 000 67 000 137 000 

TJ Prusinovice 70 000 67 000 137 000 

TJ Sokol Jarcová 70 000 67 000 137 000 

TJ Sokol Hradčovice 69 000 66 000 135 000 

SK Újezd 69 000 62 000 131 000 

SK Hvozdná 59 000 67 000 126 000 

Tělovýchovná jednota Sokol Tečovice 64 000 60 000 124 000 

Školní sportovní klub při ZŠ 

Želechovice nad Dřevnicí 
48 000 65 000 113 000 

Tělovýchovná jednota Chvalčov 49 000 62 000 111 000 

TJ SOKOL Mysločovice 54 000 53 000 107 000 

37 



Tělovýchovná jednota Lutopecny-

Měrůtky 
56 000 47 000 103 000 

SK Jasenná 45 000 54 000 99 000 

Tělocvičná jednota Sokol Žalkovice 50 000 47 000 97 000 

TJ Sokol Sehradice 70 000 27 000 97 000 

SK Lidečko 45 000 47 000 92 000 

SK Žeranovice 47 000 42 000 89 000 

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA 

VIDČE 
45 000 42 000 87 000 

TJ SOKOL PRAKŠICE-PAŠOVICE 42 000 45 000 87 000 

TJ Sokol Veselá 40 000 43 000 83 000 

Sportovní klub Stříbrnice 42 000 39 000 81 000 

TJ Loukov 43 000 35 000 78 000 

SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů 

Oznice 
28 000 49 000 77 000 

Tělocvičná jednota Sokol Třebětice 36 000 37 000 73 000 

Klub biatlonu Halenkovice 36 000 35 000 71 000 

Tělovýchovná jednota Halenkovice 32 000 37 000 69 000 

Tělocvičná jednota Sokol Želechovice 30 000 38 000 68 000 

Sportovní klub Březnice 35 000 32 000 67 000 

TJ Mrlínek 30 000 32 000 62 000 

TJ SOKOL RUDICE 1922 29 000 29 000 58 000 

38 



Tělovýchovná jednota Topolná 27 000 29 000 56 000 

TJ Nedachlebice 29 000 25 000 54 000 

Tělovýchovná jednota Dolní Lhota 32 000 20 000 52 000 

TJ Sokol Racková 23 000 27 000 50 000 

Tělovýchovná jednota Sokol Ořechov 26 000 23 000 49 000 

Orel jednota Kašava 21 000 28 000 49 000 

Tělovýchovná jednota Skaštice 15 000 32 000 47 000 

Tělovýchovná jednota Sokol 

Kostelany nad Moravou 
24 000 20 000 44 000 

TJ Sokol 24 000 18 000 42 000 

SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů 

Velký Ořechov 
22 000 19 000 41 000 

TJ Sokol Mistřice 16 000 24 000 40 000 

TJ Sokol Lípa 12 000 27 000 39 000 

TJ Sokol Pravčice 21 000 18 000 39 000 

Sokol Bystřice pod Lopeníkem 21 000 17 000 38 000 

SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů 

Kurovice 
20 000 17 000 37 000 

SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů 

Šarovy 
18 000 19 000 37 000 

Komunitní škola Traplice 15 000 21 000 36 000 

SK Horní Lhota 16 000 17 000 33 000 

39 



TJ Sokol Pohořelice 23 000 9 000 32 000 

TJ AJAX Valašská Senice 10 000 8 000 18 000 

Tab.14 Podpořené projekty v obcích do 2000 obyvatel v letech 2018 a 2019  

 

 V rámci tohoto projektu bylo v roce 2018 podpořeno celkem 64 projektů částkou 

2 299 000 Kč. Nejnižší částkou – 10 000 Kč, byl z výčtu všech úspěšných žadatelů 

podpořen projekt ve Valašské Senici (Zajištění činnosti mládežnického fotbalu a 

pohybových aktivit mládeže). Částkou 70 000 Kč, tedy maximální možnou, bylo 

podpořeno hned 5 projektů: 

▪ v Sehradicích (Znovuzaložení mládežnických družstev),  

▪ ve Viganticích (Podpora mládeže FK Vigantice),  

▪ v Ústí (Sportuj v Ústí-mládež),  

▪ v Prusinovicích (Sportovní výchova mládeže v Prusinovicích), 

▪ v Jarcové (Rozvoj sportu v obci Jarcová v roce 2018). 

 

 V roce 2019 bude podpořených projektů více, a to celkem 91 projektů částkou ve 

výši 2 956 000 Kč. Zatím nejnižší částkou – 8 000 Kč bude podpořena opět Valašská 

Senice (Zajištění činnosti mládežnického fotbalu a pohybových aktivit mládeže). Nejvyšší 

částkou – 67 000 Kč mají být podpořeny 4 projekty: 

▪ v Ústí (Sport v obci Ústí v roce 2019 – mládež),  

▪ v Prusinovicích (Sportovní výchova mládeže v Prusinovicích),  

▪ v Jarcové (Rozvoj sportu v obci Jarcová v roce 2019), 

▪ ve Hvozdné (SK Hvozdná-podpora a rozvoj mládeže).  

 

 Vzhledem k tomu, že Zlínský kraj čítá 307 obcí a z nich má 254 obcí do 2 tis. 

obyvatel, není divu, že kraj do této cca 83 % „většiny“ v hojné míře investuje (např. do 

výstavby či rekonstrukcí sportovních zařízení a prostor využívaných místními spolky).  

 

 

40 



IV. 1. 4 Činnost a rozvoj mládežnického sportu  

 

 Největší pozornost je věnována mládežnickému sportu. Jedná se o programovou 

podporu sportovních svazů, oddílů a klubů ze Zlínského kraje zaměřených na práci 

s dětmi a mládeží. V roce 2013 byl mládežnický sport financován z krajského rozpočtu 

částkou 14 milionů Kč, v roce 2014 částkou 15,6 milionů Kč, v roce 2015 částkou 16,4 

milionů Kč a v roce 2016 částkou 22 milionů Kč (jako součást Fondu Zlínského kraje).  

Tento dlouhodobý Program podporuje činnost a rozvoj mládežnického sportu: 

▪ přímá a systematická práce s dětmi a mládeží, 

▪ soustavná příprava sportovců na akce regionálního, republikového či vrcholového 

charakteru a účast na těchto akcích, 

▪ soustavná příprava sportovních týmů či družstev na sportovní akce regionálního, 

republikového či vrcholového charakteru a účast na těchto akcích, 

▪ výchova a příprava talentovaných sportovců, 

▪ příprava krajských sportovních výběrů na krajské či republikové mládežnické 

projekty, např. na projekt Českého olympijského výboru s názvem Olympiáda dětí 

a mládeže.  

 Na podporu se mohou těšit sportovní svazy, mládežnické oddíly a velké kluby 

s početnou členskou základnou zaměřené na tradiční sporty či disciplíny (fotbal, hokej, 

atletika, cyklistika, lyžování), i ty méně známé a orientované na jiná sportovní odvětví 

(lukostřelba, golf, rugby, kuželky, kolová nebo rychlostní potápění) nebo organizace 

Sokol či Orel.  

Bodově jsou projekty hodnoceny na základě následujících kritérií: 

▪ kredibilita žadatele, 

▪ kvalita a přínos projektu (náročnost sportovní přípravy, popularita sportů), 

▪ ekonomické parametry projektu, 

▪ velikost členské základny ve věku 7–18 let,  

▪ podíl z celkových vynaložených nákladů žadatele vydaných pouze na mládež ve 

věku 7–18 let, 

 

 

41 



▪ účast klubů v jednotlivých úrovních sportovních soutěží a jejich umístění, 

▪ příprava talentované sportovní mládeže …   

 

Podpora sportu z veřejných prostředků cílí na sportování dětí a mládeže, ale jaké 

jsou konkrétní faktory, které vedou děti a mládež k výběru konkrétního sportu? Tématu 

se věnoval Zlínský deník v listopadu roku 2016. Rozhodujícími aspekty při výběru sportu 

u dětí a mládeže jsou cena a dostupnost sportovního odvětví, respektive rozhodují rodiče 

a jejich finanční možnosti a vzdálenost tréninků od domova. Výběr výkonnostního sportu 

mohou vedle toho ovlivňovat také přírodní podmínky, cena základního vybavení, výše 

členských poplatků, zájem o sport či zdravotní rizika.   

Fotbal a hokej mají v regionu největší členskou základnu. Stále populárnějším se 

stává florbal (po ekonomické stránce popelkou mezi kolektivními sporty). Společně 

s fotbalem se roční náklady pohybují okolo 3-4 tisíc. U hokeje jsou náklady vyšší, 

především na vybavení. Pořízení kompletního vybavení a zaplacení ročního poplatku 

může rodiče vyjít až na 10 tisíc Kč. Nutno však podotknout, že některé kluby základní 

výbavu zdarma zapůjčují. Dnes už také existuje bazarový prodej, kde si je možné výbavu 

rovněž obstarat.  

Nejdražšími sporty jsou bezesporu tenis a lyžování. Vybavení a sezona vyjde 

takového sportovce na desítky tisíc korun. Jen průměrný tenista zaplatí za rok zhruba 50 

tisíc korun. Taková suma zahrnuje např. pořízení vybavení, pronájem haly, zaplacení 

trenéra či startovné na turnajích. 

Nezřídka se stává, že dítě opustí počáteční nadšení. To není výjimkou u náročných 

sportů, jakými jsou plavání, cyklistika, gymnastika nebo krasobruslení, které navíc často 

bojují s nedostatkem tréninkových ploch a volných hodin. Důvodem však nemusí být jen 

náročnost sportu, ale i tlak ze strany rodičů či trenérů, což trefně vystihl sportovní 

psycholog Falář (2016, s. 12). „Sport je hra, a pokud rodiče či trenér vyvíjejí tlak, nemá 

to dobrý účinek. Takové děti se sportem v pozdějším věku končí. Každý tlak vyvolává 

protitlak a dítě ztrácí motivaci.“  

 

 

42 



Přestože trenér a učitel tělocviku Martin Hála říká (2016, s. 12), že: „současná 

generace chce především co nejméně námahy a co nejvíce emočních prožitků“, můžeme 

pozorovat rostoucí zájem dětí a mládeže o sportování (dokonce dvakrát větší jak před pěti 

lety). Ve školství navíc vzniká řada podpůrných projektů, a to například Hodina pohybu 

navíc nebo Zdravý pohyb do škol.  

 

 Následující tabulka zobrazuje částky, jež byly na Program Činnost a rozvoj 

mládežnického sportu vyhrazeny. Dále jsou uvedeny částky, které byly žadatelům 

skutečně vyplaceny a počet realizovaných projektů v letech 2016-2019: 

MaS03 2016 2017 2018 2019 

vyhrazená částka 16 200 000 16 200 000 16 000 000 17 500 000 

vyplacená částka 16 200 000 16 200 000 16 000 000 17 500 000 

realizované 

projekty 
81 91 103 123 

Tab.15 Podpora Programu Činnost a rozvoj mládežnického sportu 2016-2019 

 

Částka určená na 1 projekt: 

individuální sportovní odvětví: 20 000 – 200 000 Kč 

aerobik, atletika, badminton, biatlon, cyklistika, golf, gymnastika, horolezectví, jachting, jezdectví, 

kanoistika, krasobruslení, kuželky, letecký sport, lukostřelba, lyžování (alpské, běh na lyžích, skoky na 

lyžích, snowboarding atd.), motocyklový sport, orientační běh, plavání, potápění, ploutvové plavání, skoky 

na trampolíně, sportovní lezení, stolní tenis, šachy, šerm, taneční sport, tenis, triatlon, úpolové sporty (judo, 

karate, box atd.), veslování, vzduchová střelba, vzpírání 

kolektivní sportovní odvětví: 50 000 – 2 000 000 Kč 

basketbal, baseball, florbal, fotbal, házená, hokejbal, kolová, lední hokej, mažoretky, národní házená, 

nohejbal, požární sport, rugby, softball, vodní pólo, volejbal 

příprava talentované sportovní mládeže: 20 000 – 500 000 Kč 

 

43 



 Z dlouhého výčtu jsme vybrali jen ty sportovní organizace, které žádaly o podporu 

z Fondu mládeže a sportu každý rok a jejich žádosti byly úspěšné (35). Zaměřili jsme se 

na to, jaká byla v průběhu let 2016-2019 výše podpory těchto organizací a konkrétních 

sportovních odvětví: 

organizace odvětví 2016 2017 2018 celkem 2019 

Handball club Zlín Házená 500 704 594 1 798 (600) 

Volejbalový sportovní 

klub Zlín 
Volejbal 400 500 570 1 470 (504) 

SK Hanácká Slavia 

Kroměříž 
Fotbal 320 540 576 1 436 (582) 

SPORTOVNÍ KLUB 

BASKETBALU 
Basketbal 570 460 399 1 429 (438) 

TJ Jiskra Otrokovice 

Házená 

Atletika 

Veslování 

Aerobik 

100 

110 

85 

60 

100 

95 

100 

- 

124 

136 

130 

- 

1 040 

(142) 

(152) 

(140) 

- 

FC TVD Slavičín Fotbal 380 290 335 1 005 (305) 

Český sportovní klub 

Uherský Brod 
Fotbal 340 280 370 990 (360) 

TJ Slovácká Slavia 

Uherské Hradiště 

Volejbal 

Atletika 

Plavání 

Šerm 

Judo 

110 

180 

- 

- 

- 

100 

152 

- 

- 

- 

142 

- 

126 

60 

55 

925 

(140) 

(150) 

- 

(78) 

(63) 

44 



HOKEJOVÝ CLUB 

BBSS 
Lední hokej 140 240 479 859 (410) 

TJ SLAVIA Kroměříž 

Basketbal 

Karate 

Judo 

203 

- 

- 

330 

- 

- 

201 

46 

62 

842 

(350) 

(61) 

(93) 

Zlínský krajský fotbalový 

svaz 
Fotbal 300 220 319 839 (315) 

HC Uherské Hradiště Lední hokej 160 200 450 810 (408) 

TJ Rožnov pod 

Radhoštěm 

Házená 

Běžky 

Trampolína 

Skoky+s.kom. 

100 

50 

50 

- 

70 

85 

64 

63 

67 

49 

63 

85 

746 

(71) 

- 

(67) 

(95) 

Tělovýchovná jednota 

Valašské Meziříčí 

Fotbal 

Atletika 

Kanoistika 

Kuželky 

100 

90 

40 

27 

250 

- 

60 

- 

- 

112 

36 

- 

715 

(280) 

(116) 

(27) 

- 

ZLÍNSKÁ KRAJSKÁ 

ORGANIZACE ČUS 

Lední hokej 

Krasobruslení 

Jezdectví 

Volejbal 

140 

22 

50 

- 

120 

- 

80 

- 

220 

- 

- 

65 

697 

(224) 

- 

(70) 

(60) 

FC Vsetín Fotbal 210 200 258 668 (278) 

Florbalový klub Zlín 

Lions 
Florbal 146 240 255 641 (255) 

45 



Tělovýchovná jednota 

Zbrojovka Vsetín 

Házená 

Kuželky 

Tenis 

100 

- 

- 

125 

51 

- 

 

191 

- 

133 

 

600 

(208) 

- 

(111) 

Atletický klub Zlín Atletika 160 100 129 389 (150) 

PLAVECKÝ KLUB ZLÍN Plavání 100 100 144 344 (150) 

Zlínský plavecký klub Plavání 110 88 144 342 (146) 

TENIS SLOVÁCKO Tenis 100 100 106 306 (110) 

Tělocvičná jednota Sokol 

Jižní Svahy Zlín - 5 
Vzpírání 80 90 121 291 (124) 

Orel jednota Uherský 

Brod 
Florbal 100 91 94 285 (96) 

NEMO Zlín, pobočný 

spolek SPMS 

Ploutvové 

plavání a 

rychlostní 

potápění 

60 80 139 279 (130) 

Taneční klub Gradace 

Kroměříž 
Tanec 30 100 135 265 (132) 

Sportovní klub 

orientačního běhu Zlín 

Orientační 

běh (a horská 

kola) 

71 70 70 211 (72) 

SKI KLUB MEZ VSETÍN 
Alpské 

lyžování 
30 70 87 187 (120) 

46 



Tělocvičná jednota Sokol 

Zlín-Prštné 

Kolová (a 

krasojízda) 
45 65 57 167 (96) 

TITAN sport club Triatlon 30 40 95 165 (128) 

Běžecký areál Pustevny 

Běžecké 

lyžování/běh 

na lyžích 

35 80 45 160 (75) 

Zlínský krajský atletický 

svaz 
Atletika 20 50 79 149 (100) 

ASIA GYM SPORT 

(Wushu a) 

sportovní 

Kickboxing 

37 46 58 141 (95) 

Šachový svaz Zlínského 

kraje 
Šachy 20 45 70 135 (56) 

Klub biatlonu Bystřice 

pod Hostýnem 
Biatlon 20 18 17 55 (20) 

Tab.16 Podpora činnosti a rozvoje sportu 2016-2019                                                                        *v tis. Kč 

  

 Podle naší velmi rozsáhlé tabulky (zdůrazňujeme však, že obsahuje „jen“ 35 

organizací) dosáhlo během let 2016-2018 podpory vyšší, jak jeden milion korun, celkem 

sedm klubů, a to jmenovitě: 

klub odvětví 2016 2017 2018 celkem 

Handball club Zlín Házená 500 704 594 1 798 

Handball club Zubří Házená 510 680 594 1 784 

47 



Volejbalový sportovní klub 

Zlín 
Volejbal 400 500 570 1 470 

SK Hanácká Slavia Kroměříž Fotbal 320 540 576 1 436 

SPORTOVNÍ KLUB 

BASKETBALU 
Basketbal 570 460 399 1 429 

TJ Jiskra Otrokovice 

Házená 

Atletika 

Veslování 

Aerobik 

100 

110 

85 

60 

100 

95 

100 

- 

124 

136 

130 

- 

1 040 

FC TVD Slavičín Fotbal 380 290 335 1 005 

Tab.17 Nejvíce podporované organizace v rámci Programu 2016-2018                                           *v tis. Kč 

 

 Handball club Zlín se jakožto zástupce kolektivního sportovního odvětví těšil 

v roce 2017 ze 704 000 Kč určených na podporu činnosti a rozvoje mládežnického 

sportu, což je z celé tabulky ta úplně nejvyšší částka.  

organizace odvětví 2016 2017 2018 celkem 2019 

Handball 

club Zlín 
Házená 500 704 594 1 798 (600) 

Tab.18 Podpora Handball club Zlín 2016-2019                                                                                 *v tis. Kč 

 

 Na maximální možnou částku 2 000 000 Kč, kterou lze získat, nedosáhl ani jeden 

z klubů, co je uveden v tabulce. Naopak nejnižší částka, 17 000 Kč na podporu činnosti 

a rozvoje mládežnického sportu, byla v roce 2018 vyplacena Klubu biatlonu Bystřice pod 

Hostýnem. V tomto případě došlo ke zkrácení minimální výše dotace (20 000 Kč), a to i 

o rok dříve v roce 2017, kdy bylo klubu vyplaceno 18 000 Kč.    

48 



organizace odvětví 2016 2017 2018 celkem 2019 

Klub biatlonu Bystřice 

pod Hostýnem 
Biatlon 20 18 17 55 (20) 

Tab.19 Podpora Klub biatlonu Bystřice pod Hostýnem 2016-2019                                                 *v tis. Kč 

 

Pravidelně podporovanými sporty jsou ve Zlínském kraji dle tabulky výše: 

házená, volejbal, fotbal, basketbal, atletika, veslování, aerobik, plavání, sportovní šerm, 

judo, lední hokej, karate, běžecké lyžování, skoky na trampolíně, skoky a severská 

kombinace, kanoistika, kuželky, krasobruslení, jezdectví, florbal, tenis, vzpírání, 

ploutvové plavání a rychlostní potápění, tanec, orientační běh a horská kola, cyklistika, 

alpské lyžování, kolová a krasojízda, triatlon, Wushu a sportovní Kickboxing, šachy a 

biatlon. 

 

 V roce 2019 se výrazně zvýšila podpora některých sportovních organizací a 

odvětví oproti minulým letům. Z naší tabulky se jedná o 20 organizací, která si 

v jednotlivým odvětvích polepšila.  

 Zdůvodnění je takové, že v letošním roce poputuje z programové podpory 8 

milionů korun navíc ostatním oddílům, protože největší mládežnické oddíly budou nově 

čerpat dotace v rámci individuální podpory. 

organizace odvětví 2016 2017 2018 2019 

SK Hanácká Slavia Kroměříž Fotbal 320 540 576 582 

TJ Jiskra Otrokovice 

Házená 

Atletika 

Veslování 

100 

110 

85 

100 

95 

100 

124 

136 

130 

142 

152 

140 

TJ Slovácká Slavia Uherské 

Hradiště 

Šerm 

Judo 

- 

- 

- 

- 

60 

55 

78 

63 

49 



TJ SLAVIA Kroměříž 

Basketbal 

Karate 

Judo 

203 

- 

- 

330 

- 

- 

201 

46 

62 

350 

61 

93 

TJ Rožnov pod Radhoštěm 
Trampolína 

Skoky+s.kom. 

50 

- 

64 

63 

63 

85 

67 

95 

Tělovýchovná jednota 

Valašské Meziříčí 

Fotbal 

Atletika 

100 

90 

250 

- 

- 

112 

280 

116 

ZLÍNSKÁ KRAJSKÁ 

ORGANIZACE ČUS 
Lední hokej 140 120 220 224 

FC Vsetín Fotbal 210 200 258 278 

Florbalový klub Zlín Lions Florbal 146 240 255 255 

Tělovýchovná jednota 

Zbrojovka Vsetín 
Házená 100 125 191 208 

PLAVECKÝ KLUB ZLÍN Plavání 100 100 144 150 

Zlínský plavecký klub Plavání 110 88 144 146 

TENIS SLOVÁCKO Tenis 100 100 106 110 

Tělocvičná jednota Sokol 

Jižní Svahy Zlín - 5 
Vzpírání 80 90 121 124 

Sportovní klub orientačního 

běhu Zlín 

Orientační 

běh (a horská 

kola) 

71 70 70 72 

SKI KLUB MEZ VSETÍN 
Alpské 

lyžování 
30 70 87 120 

50 



Tělocvičná jednota Sokol 

Zlín-Prštné 

Kolová (a 

krasojízda) 
45 65 57 96 

TITAN sport club Triatlon 30 40 95 128 

Zlínský krajský atletický svaz Atletika 20 50 79 100 

ASIA GYM SPORT 

(Wushu a) 

sportovní 

Kickboxing 

37 46 58 95 

Tab.20 Zvýšení podpory organizacím v roce 2019                                                                            *v tis. Kč 

 

 Nejvyšší podporu z výše uvedených získá v roce 2019 na činnost a rozvoj 

mládežnického sportu SK Hanácká Slavia Kroměříž (fotbal), a to 582 000 Kč. Naopak 

nejméně TJ SLAVIA Kroměříž (karate), a to 61 000 Kč.     

 

 Také v případě „výsledků rozhodnutí orgánů kraje“, které odkrývají podporu 

jednotlivých projektů v Programu Činnost a rozvoj mládežnického sportu, považujeme 

abecední řazení dle názvu organizace za poněkud nešikovné. Opět, řazení se zdá být 

přehledné jen pro toho, kdo hledá konkrétní organizaci, přičemž musí navíc znát její 

přesný název (podobně jako u Jednorázových akcí/projektů v oblasti mládeže a sportu). 

Přehlednější by bylo rozdělit podpořené organizace podle obcí, ve které působí. Tím by 

si kraj zároveň zmapoval, jaké organizace podpořil ze svého rozpočtu: 

▪ v okrese Zlín (např. Atletický klub Zlín, TJ Jiskra Otrokovice, …), 

▪ v okrese Vsetín (např. FC Vsetín, SKI KLUB MEZ VSETÍN, …), 

▪ v okrese Uherské Hradiště (Orel jednota Uherský Brod, TENIS SLOVÁCKO), 

▪ v okrese Kroměříž (TJ SLAVIA Kroměříž, Klub biatlonu Bystřice pod Host.).    

 

 

 

 
51 



IV. 1. 5 Naplňování koncepce podpory mládeže ve Zlínském kraji   

 

 Cílem programu z roku 2016 byla podpora volnočasových aktivit dětí a mládeže 

ve věku od 6 do 26 let na území Zlínského kraje v oblasti vzdělávání, zdravého životního 

stylu a zájmu o aktivní participaci na dění v jejich okolí, a to prostřednictvím rozvoje a 

zlepšení kvality činnosti organizací pracující s dětmi a mládeží ve Zlínském kraji.  

Bodově byly projekty hodnoceny na základě následujících kritérií: 

▪ kredibilita žadatele  

(zkušenosti v oblasti práce s dětmi a mládeží a neformálního vzdělávání),  

▪ kvalita a přínos aktivity, 

▪ ekonomické parametry aktivity ...  

 

Celková částka vyhrazená na program: 550 000 Kč 

Částka určená na 1 projekt: 50 000 – 100 000 Kč  

 

70 000 
SH ČMS – Krajské sdružení hasičů Zlínského kraje Junior univerzita – 

vzdělávání mladých záchranářů 

60 000 

Klub přátel ICM Aktivity Informačního centra pro mládež Uherské 

Hradiště v roce 2016 

Junák – český skaut, Zlínský kraj Vzdělávání budoucích vůdců a vůdkyň 

junáka 

55 000 
Junák – český skaut, středisko Vsetín Spolu na jedné lodi 

Pionýr – Pionýrská skupina dr. Mirko Očadlíka Tudy z nudy 2016 

50 000 

8. přední hlídka Royal Rangers Zlín Podpora činnosti Royal Rangers ve 

Zlínském kraji 

Atmosféra Mám větší jasno 

52 



3. přední hlídka Royal Rangers Valašsko Tábory 2016 

Národopisný spolek Klobučan Ukážeme, co umíme! 

Salesiánský klub mládeže Dům Ignáce Stuchlého Protože mladí za to stojí 

Tab.21 Úspěšní žadatelé podpory mládeže ve ZK v roce 2016  

 

 Celkem deset projektů bylo podpořeno částkou 550 000 Kč. Nejvyšší částkou 

70 000 Kč byl podpořen hasičský projekt Junior univerzita – vzdělávání mladých 

záchranářů. Naopak nejnižší možnou částkou - 50 000 Kč, bylo podpořeno pět projektů 

s rozličnými názvy, viz. tabulka.   

 Program podpořil mládežnické projekty ve Zlínském kraji, které ne vždy úplně 

souvisely se sportem. Sport tady vystupuje pouze v roli jedné z volnočasových aktivit dětí 

a mládeže.    

 

IV. 1. 6 Podpora mládeže na krajské úrovni   

 

Program z roku 2018, jehož cíl se prakticky ztotožňuje s cílem programu Naplňování 

koncepce podpory mládeže ve Zlínském kraji.  

Bodově byly projekty ohodnoceny na základě následujících kritérií: 

▪ kvalita a přínos projektu, 

▪ ekonomické parametry projektu … 

 

Celková částka vyhrazená na program: 550 427 Kč - 1 887 000 Kč 

Částka určená na 1 projekt: 10 000 – 200 000 Kč  

 

 

 

 

53 



59 000 3. přední hlídka Royal Rangers Valašsko Letní tábory 2018 

58 000 

Junák-český skaut, středisko Vsetín Junáci vzhůru, volá den 

Klub občanských a studentských aktivit - K.O.S.A. Letní pobytový tábor 

pro děti-Loď na obzoru 

56 000 Salesiánský klub mládeže Dům Ignáce Stuchlého Protože mladí za to stojí 3 

48 000 Pionýr-Pionýrská skupina dr. Mirko Očadlíka Tudy z nudy 3 

46 000 

8.Přední hlídka Royal Rangers Zlín Podpora činnosti Royal Rangers ve 

Zlíně 

Atmosféra Mám větší jasno III 

39 000 
Sdružení rodičů a přátel školy při Střední škole průmyslové, hotelové a 

zdravotnické Uherské Hradiště Příměstské tábory 2018 

34 000 Národopisný spolek Klobučan Hudbou, zpěvem, tancem 

33 000 
KČT Vsetín Volnočasové aktivity turistických oddílů mládeže (TOM) 

KČT Vsetín,z.s. 

29 000 ZO ČSOP 76/17 JAVORNÍČEK Cesty poznání 

28 000 Taneční soubor Popovjánek Pohodový Tábor Pohádka 

16 000 
Oblastní spolek Českého červeného kříže Kroměříž Instruktor mladých 

zdravotníků 

Tab.22 Úspěšní žadatelé podpory mládeže na krajské úrovni v roce 2018  

 

 Částkou ve výši 550 000 Kč bylo v roce 2018 podpořeno 13 projektů. Projekt 

Letní tábory 2018 byl podpořen nejvyšší částkou ze všech – 59 000 Kč. Naopak nejnižší 

částkou, 16 000 Kč, byl podpořen projekt Instruktor mladých zdravotníků.  

 

 54 



IV. 1. 7 Účelová (individuální) podpora 

 

 Součástí Fondu Zlínského kraje jsou také individuální dotace. Jedná se o účelovou 

podporu na mimořádně významné projekty, akce nebo aktivity s (nad)regionálním 

významem, které nejsou podporovány v rámci žádného vyhlášeného dotačního Programu 

v dané sekci Fondu. Jinými slovy jde o projekty, na které se nevztahují běžné programové 

dotace. Následující tabulka zobrazuje vyhrazené a v závorce skutečně vyplacené dotační 

prostředky na individuální projekty v letech 2016-2019: 

2016 2017 2018 2019 

2 800 (25 990,87) 6 400 (20 825,50) 11 930 (30 498,00) 11 930 (?) 

Tab.23 Účelová (individuální) podpora 2016-2019                                                                           *v tis. Kč 

 

 Kam například putovala účelová (individuální) podpora z Fondu mládeže a sportu 

v letech 2016 až do současnosti, ukazují následující projekty:  

▪ účast na Olympiádách dětí a mládeže a jejich pořádání, 

▪ Barum Czech Rally, 

▪ Dostihy Slušovice, 

▪ Valašská rally,    

▪ Bikemaraton Drásal,  

▪ činnost Krajské rady Asociace školních sportovních klubů Zlínského kraje, 

▪ Tenisová hala Zlín, 

▪ zkvalitnění zázemí FC Fastav Zlín, 

▪ podpora největších fotbalových a hokejových mládežnických klubů v kraji 

(Fotbalový club Zlín, FC Slovácko, VALAŠSKÝ HOKEJOVÝ KLUB, HC PSG 

Zlín atd.), 

▪ rolba na úpravu ledové plochy na hokejovém stadionu ve Zlíně a další… 

 

 

 
55 



 V roce 2018 kraj vynaložil na individuální podporu tří velkých projektů, které 

nebylo možné podpořit z programových dotací, téměř 2 miliony Kč. Těmito 

mimořádnými individuálními dotacemi byly podpořeny jmenovitě projekty: 

▪ Valašský házenkářský klub 175 000 Kč 

(na rozjezd podzimní části extraligové soutěže v házené mužů – zajištění maséra, 

lékaře a provozu rehabilitace), 

▪ Fotbalový club Zlín 1 000 000 Kč  

(projekt „Osvětlení a konstrukce hrací plochy v areálu Vlastislava Marečka Zlín“), 

▪ Sportovní klub biatlonu ve Velkých Karlovicích/SKB Velké Karlovice 700 000 Kč  

(přípravná fáze pro zimní provoz biatlonového areálu). 

 V roce 2019 Zlínský kraj zase poskytne mimořádné individuální dotace v celkové 

výši 7 milionů korun pěti sportovním klubům: 

▪ VALAŠSKÝ HOKEJOVÝ KLUB 1 500 000 Kč, 

▪ HC Berani Zlín 1 500 000 Kč,  

▪ Fotbalový klub Zlín 1 500 000 Kč, 

▪ FC Slovácko 1 500 000 Kč,  

▪ Handball club Zubří 1 000 000 Kč.  

 

IV. 2 Sportovní zařízení  

 

 Dalším úkolem krajů je podle zákona zajišťovat výstavbu, rekonstrukce, 

udržování a provozování svých sportovních zařízení. My jsme se zaměřili na 

nejvýraznější investiční projekty ve Zlínském kraji v posledních letech.  

 

Městská sportovní hala v Otrokovicích 

 Jedním z vůbec největších projektů v kraji byla bezesporu rekonstrukce a 

dostavba Městské sportovní haly v Otrokovicích v letech 2017/2018, která dlouhodobě 

nevyhovovala ze stavebního hlediska a ani o komfortu sportovců a diváků nemohla být 

řeč.  

56 



 Hala dostála svého přívlastku „městská“, její využití bylo a zůstalo opravdu 

multifunkční. Využívali ji tenisté, atleti, házenkáři i studenti Gymnázia Otrokovice v 

rámci hodin tělesné výchovy, dále sloužila pro provozování softballu, kopané nebo 

modelářům. O to více byla revitalizace a modernizace sportoviště na místě. 

 Původně se počítalo s investicí zhruba 70 milionů Kč, ale jak už to bývá, částka 

byla nakonec vyšší, jak ukazuje následující tabulka, kterou jsme vypracovali:  

Městská hala Otrokovice Otrokovice Zlínský kraj OPŽP celkem 

plán 67 227 234 2 000 000 9 404 570 78 631 804 

skutečnost 71 981 531 7 500 000 6 878 634 86 360 165 

Tab.24 Financování Městské sportovní haly Otrokovice   

 Nejvíce prostředků na financování haly poskytlo město Otrokovice z vlastních 

zdrojů, nemálo prostředků bylo poskytnuto z Operačního programu Životní prostředí 

(OPŽP) a v neposlední řadě se v Otrokovicích těšili podpoře ve formě dotace z rozpočtu 

Zlínského kraje, která byla navýšena o 5,5 milionů korun oproti původnímu plánu.  

 Otrokovice žádaly rovněž o dotaci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

na „Podporu materiálně technické základny sportu“. Tuto dotaci se však nepodařilo 

získat, neboť dle tehdejšího starosty města Jaroslava Budka „dává stát přednost podpoře 

sportovních spolků při rekonstrukci jejich majetku před městy“ (2017, s. 8). Otrokovicím 

se i přesto podařilo rekonstrukcí Městské sportovní haly vytvořit důstojné zázemí nejen 

pro extraligové florbalisty „Pantery“ (Panthers Otrokovice).  

 

Stadion Letná, Zimní stadion Luďka Čajky 

 To samé se ovšem nedá říct o zlínských extraligových stálicích – FC Fastav Zlín 

(fotbal) a PSG Berani Zlín (hokej), jejichž partnerem je Zlínský kraj. Sportoviště obou 

klubů, působících mimochodem v nejpopulárnějších sportovních odvětvích, co se týče 

jak členské, tak divácké základny, jsou v nevyhovujícím stavu. Hokej a fotbal ve Zlíně 

stojí v rivalitním postavení. Bojují nejen o diváckou podporu, ale také o podporu z 

prostředků ze soukromých a veřejných zdrojů.  

57 



 Nevyhovující stav sportovišť je možná silný výraz, nicméně je pravdou, že ostatní 

kraje v České republice, nebo nejedna obec ve Zlínském kraji (možná i díky programové 

podpoře z Fondu mládeže a sportu), nabízí lepší podmínky pro sport, jak Stadion Letná a 

Zimní stadion Luďka Čajky ve Zlíně. Není to tak dávno (2017), kdy zlínští fotbalisté 

odehráli několik zápasů Evropské ligy (!) na Andrově stadionu v Olomouci, protože 

zlínský stadion je pro tyto účely dlouhodobě nevyhovující. Neodvážíme se ani pomyslet, 

o jaké příležitosti (socio)ekonomického charakteru (které takové akce mezinárodního 

významu přináší), přišel kraj tím, že se epicentrem všeho dění stala Olomouc.  

 Nicméně se zdá, že se ve Zlíně blízká na lepší časy. Fotbalový stadion Letná bude 

bezúplatně převeden na město Zlín. O tomto bezúplatném převodu (nikoliv prodeji) 

jednají výkonný výbor a valná hromada Sportovních klubů Zlín (SK Zlín) společně 

s právníky a zlínskými zastupiteli. V případě převodu majetku, kdy stadion přebere 

město, proběhne jeho inventarizace, zjistí se technický stav a město se s provozovatelem 

(FC Fastav Zlín) dohodne na rámcovém provozním modelu. Na prvotní investice, tj. 

naléhavé opravy či studie, je eventuálně připravena rezerva cca 10 milionů.  

 Zarážející pro nás bylo zjištění, že zimní stadion ve Zlíně byl naposledy 

rekonstruován v roce 1957 (!), zastřešen o 5 let později. Ani zdaleka tak nevyhovuje 

požadavkům extraligy ani požadavkům na multifunkční halu. Podobně jako v případě 

fotbalového stadionu se uvažuje o převodu na město, otázkou ovšem zůstává, zda k tomu 

dojde před nebo po rekonstrukci. Půlmiliardová investiční akce má začít v roce 2021, 

hotovo má být o dva roky později. Zadavatelem a zároveň investorem je město Zlín, 

vlastníkem je spolek HC Berani Zlín. Pokud Zlín nedostane státní nebo krajskou dotaci, 

zamýšlí rekonstrukci financovat pomocí úvěru.    

 V obou případech, jak fotbalového stadionu Letná, tak Zimního stadionu Luďka 

Čajky, se nabízí otázka, zda je materiálně technické zabezpečení sportu vůbec tak 

důležité, když v minulosti se na takové věci tolik nedbalo a sportovci také dosahovali 

výkonů, ne-li lepších, jak dnes. Trávník, respektive led mají přeci pořád. Navíc se 

vždycky najdou nadšenci, kteří přiloží ruku k dílu bez nároku na odměnu, čistě jen z lásky 

ke sportu. Známe sice špičková sportoviště, která ale zejí prázdnotou… Tady už se však 

jedná o jiný problém, jak problém financí…   

 

58 



 (Ne)výhodou investic do sportovních zařízení je ta, že jejich výsledek jde vidět. 

Pak nám nezbývá než se ptát, kde veřejné prostředky končí, když jsou sportoviště dvou 

nejvýznamnějších extraligových týmů v kraji ve stavu, v jakém jsou.  

 

Sportovní hala ve Valašském Meziříčí 

 Ve Valašském Meziříčí chystají ještě větší investiční akci, jak tomu bylo 

v Otrokovicích. Město a kraj budou spolufinancovat novou sportovní halu, jejíž výstavba 

započne v létě roku 2019, hotová by měla být v roce 2020. Původní záměr začít stavět 

v roce 2018 padl. Sportovní hala ve Valašském Meziříčí vyroste v areálu místní střední 

školy, jejímž zřizovatelem je kraj. Valašské Meziříčí se potýká s nedostatkem kapacit pro 

sportovní vyžití, navíc stav školní tělocvičny je dlouhodobě nevyhovující. Aby vzniklo 

„moderní a dostatečně velké zařízení s odpovídajícím zázemím pro občany a sportovní 

kluby města“, počítá se s náklady ve výši 170 milionů korun.   

 

Sportoviště GJŠ TGM ve Zlíně  

 A pokud zůstaneme v prostředí střední školy, jejímiž zřizovateli jsou v České 

republice kraje (tudíž je logický jejich zájem na těchto věcech participovat), vzpomeneme 

také rekonstrukci a modernizaci sportoviště Gymnázia a Jazykové školy TGM ve Zlíně. 

Díky investici ve výši 9 260 000 Kč vznikla atletická dráha s umělým povrchem, sektory 

pro skok do dálky a vrh koulí, víceúčelová hřiště pro malou kopanou a basketbal, hřiště 

pro volejbal, nohejbal, florbal a tenis, hřiště na beachvolejbal a vedle toho bylo 

sportoviště oploceno. Gymnázium se vyznačuje čtyřletým oborem se sportovní 

přípravou, proto bylo zlepšení podmínek pro sport prostřednictvím investice do 

rekonstrukce sportoviště zcela na místě.    

 

Městský atletický stadion Dany Zátopkové v Uherském Hradišti 

 Velmi multifunkční, co se týče podpory sportu, je ve Zlínském kraji město 

Uherské Hradiště. Součástí Městského sportovního areálu je např. Městský fotbalový 

stadion Miroslava Valenty nebo Městský atletický stadion Dany Zátopkové. Sama 

oštěpařka věnovala půl milionu korun na nový vrhačský sektor.  

59 



 Stadion vznikl v roce 2002, v roce 2014 byl rekonstruován. Na opravu dráhy-

běžeckého oválu, skokanských a vrhačských sektorů padlo 6 milionů korun. Město 

Uherské Hradiště investovalo 1 milion korun do nové světelné tabule a modernizace 

doskočišť. Oddíl atletiky, který mimochodem slaví stoleté výročí, se tak chlubí osmi 

běžeckými drahami včetně vodní překážky, třemi doskočišti na skok daleký, sektorem na 

skok vysoký, skok o tyči a vrhačskými sektory. Kromě atletů jej využívají fotbalisti, 

hokejisti, basketbalisti, žáci MŠ, ZŠ i SŠ, konají se zde ligové, republikové a mezinárodní 

závody včetně Olympiády dětí a mládeže.      

 Jen pro srovnání, o něčem podobném si zlínští atleti mohli ještě docela nedávno 

nechat zdát. Zlínský atletický stadion zůstával totiž dlouho jedním z posledních stadionů 

v republice se škvárovým povrchem, snad ještě z dob, kdy se na něm proháněl slavný 

rodák ze Zlínského kraje Emil Zátopek.           

 

Cyklostezky, lyžařské běžecké tratě 

 Kladně hodnotíme investice do sportovních „zařízení“ typu lyžařských běžeckých 

tratí nebo cyklostezek, která mají, mimo jiná pozitiva, vliv na rozvoj venkova a cestovní 

ruch v kraji.  

 Z aktuálních investičních akcí ve Zlínském kraji stojí za zmínku např. cyklostezka 

mezinárodního významu BEVLAVA (Bečva-Vlára-Váh), spolufinancována ze Státního 

fondu dopravní infrastruktury nebo z programu Přeshraniční spolupráce. Jde o záměr 

mikroregionů Hornolidečska a Jižního Valašska ve spolupráci s našimi slovenskými 

sousedy, vytvořit cyklostezky o délce cca 50 kilometrů, které povedou údolím řeky Vláry 

a masivem Bílých Karpat: 

▪ Brumov-Bylnice – Valašské Klobouky (2,5 km, cca 22 mil. Kč),  

▪ Brumov-Bylnice – Svatý Štěpán (3 km, 42 mil. Kč),            

▪ státní hranice – vesnice Horné Srnie (1,3 km, 770 tis.eur).  

 Co se týče zkvalitnění podmínek pro běžecké lyžování v regionu, kraj již přispěl 

na nákladnou údržbu, tj. úpravu cca 170 kilometrů lyžařských běžkařských tras (ročně 

částkou zhruba 800 tis. Kč). Udržovány jsou tak například trasy Brumov-Bylnice – 

Vršatec (Vršatecká magistrála), Kasárna – Kohútka atp.  

 

60 



IV. 3 Finanční podpora sportu z krajského rozpočtu 

 

 Následující tabulka zobrazuje částku vyhrazenou na Tělovýchovu a zájmovou 

činnost nejen ze schváleného rozpočtu Zlínského kraje, ale i z rozpočtů sousedících krajů 

– Olomouckého, Jihomoravského a Moravskoslezského.    

 Rozpočet je tříděn odvětvově, Tělovýchova a zájmová činnost spadá do Služeb 

pro obyvatelstvo. Ve všech krajích, kromě kraje Zlínského, bylo odvětví Tělovýchova a 

zájmová činnost dále členěno na „Tělovýchovu“ a „Zájmovou činnost a rekreaci“.   

  

Tělovýchova a 

zájmová činnost 
2016 2017 2018 2019 

Zlínský kraj 

 

25 170 

(8 297 525) 

0,3 % 

 

29 220 

(9 327 621) 

0,3 % 

37 456 

(11 056 861) 

0,3 % 

40 306 

(11 971 890) 

0,3 % 

Olomoucký kraj 

 

68 050 

(4 280 605) 

1,6 % 

 

59 130 

(4 621 790) 

1,3 % 

129 480 

(5 435 752) 

2,4 % 

- 

Jihomoravský kraj 

 

104 450 

(5 996 837) 

1,7 % 

 

85 800 

(6 408 443) 

1,3 % 

98 190 

(7 085 844) 

1,4 % 

- 

61 



Moravskoslezský kraj 

91 145 

(6 812 986) 

1,3 % 

 

115 696 

(7 886 430) 

1,5 % 

 

116 600 

(9 352 498) 

1,3 % 

- 

Tab.25 Schválený rozpočet ZK a sousedících krajů Tělovýchova a zájmová činnost                       *v tis. Kč                                    

 

 Zdůrazňujeme, že se jedná o částky ze schváleného rozpočtu, nikoliv částky 

skutečné, tj. konečné, které byly vyhrazeny na Tělovýchovu a zájmovou činnost 

z celkových výdajů krajského rozpočtu (částka v závorce).     

 

 Úkolem krajů je mimo jiné zabezpečovat finanční podporu sportu ze svého 

rozpočtu. Bývá to mezi 0 % až 3 % rozpočtu. Nejčastěji má finanční podpora sportu 

z krajského rozpočtu formu dotace, investice nebo pozemku.  

 Na základě naší tabulky jsme spočítali, že Zlínský kraj poskytuje procentuálně 

nejméně finančních prostředků ze svého rozpočtu na Tělovýchovu a zájmovou činnost 

oproti sousedním krajům, a to každoročně kolem 0,3 %. Následuje Moravskoslezský kraj 

průměrně s 1,4 %, Jihomoravský kraj s 1,5 % a Olomoucký kraj s 1,8 %. Všechny kraje 

kromě Zlínského vyhrazují ze svého rozpočtu v průměru 1–2 %, Zlínský kraj zůstává 

hluboko pod hranicí 1 %.   

 Nutno podotknout, že Zlínský kraj je počtem obyvatel nejmenší z výše uvedených 

krajů (583 056 obyv.), následuje vzestupně kraj Olomoucký (633 178 obyv.), 

Jihomoravský (1 183 207 obyv.) a Moravskoslezský (1 205 886 obyv.). Finanční podpora 

se pochopitelně odvíjí od aktuální situace v kraji – například zda jsou v plánu nějaké 

významnější sportovní akce nebo větší investice, což může jít ruku v ruce.        

 

 

 

 

62 



IV. 4 Plán rozvoje sportu v kraji 

 

 Plán rozvoje sportu v obci nebo kraji obsahuje zejména vymezení oblastí podpory 

sportu, stanovení priorit v jednotlivých oblastech podpory sportu a opatření k zajištění 

dostupnosti sportovních zařízení pro občany obce nebo kraje. Součástí plánu je také 

určení prostředků z rozpočtu obce nebo kraje, které jsou nezbytné k naplnění plánu. (§ 6a 

odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb.) 

 Zlínský kraj má vypracovaný plán rozvoje sportu, jehož přesný název zní 

Koncepce rozvoje tělovýchovy a sportu ve Zlínském kraji. Ten je však již staršího data, 

z roku 2012. Obsahuje analytickou část, SWOT analýzu, návrhovou část a přílohy. 

Návrhová část obsahuje tyto strategické cíle, v rámci kterých, jsou dále vymezeny 

priority: 

▪ zajištění široké nabídky sportovních aktivit 

sport pro všechny, sport ve školských zařízeních, výchova talentů, vrcholový sport 

a reprezentace,  

▪ zajištění úplné a kvalitní infrastruktury 

sportovní infrastruktura ve vlastnictví ZK a jiných subjektů,  

▪ spolupráce v oblasti sportu a jeho propagace 

spolupráce subjektů aktivních v oblasti sportu, propagace a společenská podpora 

sportu. 

 Zlínský kraj zajišťuje širokou nabídku sportovních aktivit, především pomocí 

Fondu mládeže a sportu, hlavně skrz Programy Jednorázové akce/projekty v oblasti 

mládeže a sportu, Činnost a rozvoj mládežnického sportu a individuální dotace. Nicméně 

by bylo vhodné jednotlivé oblasti podpory sportu lépe klasifikovat, jak jsme již 

navrhovali v předchozích částech práce, pro lepší transparentnost, o kterou kraj i jeho 

občané v oblasti veřejných financí usilují.       

 Stejně tak kraj zajišťuje sportovní infrastrukturu, ale jak již bylo řečeno, stále je 

v této oblasti co zlepšovat. Především to, aby sportoviště v kraji vyhovovala požadavkům 

dnešní doby, respektive aby jejich nevyhovující stav nebránil sportovní přípravě nebo 

organizaci sportovních akcí, a tím se kraj neochuzoval o zajímavé příležitosti (odliv 

talentů, dějiště sportovních akcí v jiných krajích atp.).  

63 



 A nakonec vzájemná spolupráce sportovních organizací nebo škol s krajskými 

orgány v oblasti sportu a jeho propagace by měla být samozřejmostí. A to i z důvodu, že 

„kredibilita žadatele“, tj. bezproblémovost předchozí spolupráce se Zlínským krajem, je 

jedním z kritérií, k němuž se přihlíží při hodnocení žádostí o poskytnutí dotace 

z krajského rozpočtu.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

64 



ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

 

Žijeme v době, kdy užitkem sportovně pohybových aktivit dávno není „jen“ jejich 

pozitivní vliv na fyzickou i psychickou stránku člověka, a návazně tak na blaho celé 

společnosti, ale rovněž jejich ekonomický dopad. Tělesná kultura, a z jejích jednotlivých 

složek sport nejvíce, patří dnes mezi důležitou oblast ekonomického zájmu, podobně 

důležitou, jako jiné oblasti lidské činnosti (např. sociální věci, kultura, doprava, školství, 

zdravotnictví atp.).     

Žádný sportovní klub ani sportovní akce se dnes neobejdou bez podpory 

z veřejných prostředků. Otázkou je, zda je to dobře či špatně. Dovolíme si konstatovat, 

že špatně. Smutným faktem je, že fungování nejednoho sportovního klubu nebo 

organizace sportovních akcí jsou často podmíněny prostředky z jiných jak vlastních 

zdrojů. Prostředky z veřejných rozpočtů by měly být vskutku „podporou“, tak jak stojí 

v názvu mé práce „podpora sportu z veřejných prostředků…“, a ne existenční nutností, 

jak tomu bohužel v praxi je.  

Aby klub nebo akce fungovali čistě jen na dobrovolnosti, je v kontextu dnešní doby 

nemožné. A to platí jak pro neziskové, tak ziskové organizace. Sport je totiž komplexní 

disciplína, musí být zajištěn technicky i personálně, o marketingu nemluvě… to vše 

pochopitelně vyžaduje nemalé náklady.   

Zlínský kraj plní úkoly dané zákonem a zároveň naplňuje své cíle a priority. 

Nicméně lidé v této oblasti zainteresovaní nesmí dopustit, aby je žádný zákon, koncepce 

ani jiné dokumenty svazovaly, a vždy se rozhodovali a jednali v kontextu aktuálního dění 

v kraji. Žádná SWOT analýza ani vývojový diagram nikdy nenahradí zdravý selský 

rozum či důvtip, což jsou ostatně vlastnosti, které by měli být každému sportovci vlastní.   

Kraj by měl vynakládat prostředky především tam, kde je to potřebné a žádoucí, tj. 

veřejně prospěšné občanům kraje. Ne tam, kde je to chtěné nějakou vyšší mocností, šedou 

eminencí, ale v reálu se kolikrát jedná o záměr zcela zbytečný, až nesmyslný. Ve 

Zlínském kraji mi není případ tohoto typu znám, alespoň ve sportovní oblasti ne (v 

českém sportovním prostředí jinak situace docela běžná). Nicméně konkurenční tlak mezi 

jednotlivými sportovními odvětvími a sportovními oddíly není ani ve Zlínském kraji nic 

výjimečného. Takové konkurenční boje jsou v určité míře prospěšné a v duchu fair play, 

nesmí se ale rozvinout v konkurenci nekalou, čemuž by měl kraj předcházet.  

65 



Podle mého skromného názoru by měl kraj upřednostňovat podporu aktivních 

forem sportu. Tedy těch, kdy je občan sám účastníkem sportovně pohybových aktivit, ať 

už je to např. školní tělesná výchova, sportování spíše na amatérské úrovni nebo 

pohybová rekreace ve volném čase. Kraj by neměl mít primárně zájem na podpoře 

pasivních forem sportu, tj. výkonnostního a vrcholového sportu, kdy se občan staví do 

role diváka, fanouška. I tuto oblast je pochopitelně důležité podporovat a rozhodně se ji 

nijak nesnažím podceňovat. Vždyť sportovní úspěchy oblíbeného klubu nebo sportovních 

„idolů“ mohou obyčejného člověka namotivovat k provozování sportovně pohybových 

aktivit, což je viditelné především u dětí a mládeže. Na rozdíl od amatérského sportu je 

ale profesionální sport soběstačnější z hlediska financování, a to hlavně díky podpoře 

sponzorů. Jinak řečeno, profesionální sportovní klub si na svou činnost vydělá snáz a je 

tak schopen lépe přežít v konkurenčním prostředí.  

Přínos této práce vidím hlavně v získávání, analýze a utřídění nepřeberného 

množství dat a informací, které jsem si shromažďovala ve formě ústřižků z časopisů, 

novin atp. prakticky již od roku 2016, kdy padlo rozhodnutí lépe prostudovat oblast 

podpory sportu z veřejných prostředků v mém rodném kraji a zhodnotit ji.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

66 



SUMMARY  

 

 Master thesis is focused on the topic of Public financing in Sport – Zlín Region. 

The Economics of Sport, in which the public financing in sport belongs, is currently a 

wide range of topics that can be targeted. Physical culture, and from its individual 

components sport the most, is now an important area of economic interest. Financially 

promoting sport is possible from multiple sources, both public and private. As regards the 

promotion of sport from public funds, they are means from ministries, regional authorities 

or regional councils, as well as municipalities and voluntary bundles of municipalities. 

 The aim of our case study was to analyse the activities of the Zlín region in 

individual areas of sport support. We limited ourselves to sports areas that enjoy financial 

support from the regional office, from the budget of the Zlín region. The Zlín region is 

one of the regions with a strong sporting tradition, there are many sports clubs, and every 

year it becomes the scene of many sporting events.  

 The key pillar is the Act on the Promotion of Sport, which in the Czech Republic 

constitutes the main legislative framework in the field of promoting sport from public 

funds and defines the tasks of the regions. In addition to the Act on the Promotion of 

Sport, we rely on strategic documents of the Zlín region, which also include objectives 

and priorities for the promotion of sport. 

 The operation of a sports club or the organisation of sporting events is often 

conditional on resources from other sources. In the context of today's day, a club or event 

is impossible to operate purely on a voluntary basis. This applies to both nonprofit and 

profitable organizations. Sport is a complex discipline, it must be ensured technically and 

personnel ... Of course, it all requires considerable costs.   

 The Zlín region carries out the tasks given by law while fulfilling its objectives 

and priorities. However, people in this area must not allow them to bind any law, concept 

or other documents, and always decide and act in the context of the current events in the 

region. The region should spend the money primarily where it is needed and desirable, ie. 

publicly beneficial to the region's citizens. Not where it is wanted by a higher power, a 

grey eminence, but in real times it is a completely useless and pointless intent. 

 

67 



 The competitive pressure between different sports sectors and sports 

compartments is not exceptional in the Zlín region. Such competitive struggles are to 

some extent beneficial and in the spirit of fair play, but must not unfold in competition 

unfair, which the region should precede. 

 The region should prioritise the promotion of active forms of sport. Thus, when a 

citizen is himself a participant in sport activities, whether it is eg. school Physical 

Education, sports rather on amateur level or physical recreation in leisure time. The region 

should not be primarily interested in promoting passive forms of sport, i.e. performance 

and top sports, when a citizen puts himself in the role of a spectator, a fan. After all, the 

sporting achievements of a popular club or sporting "celebrities" can be made by an 

ordinary person to practise sport activities, which is visible especially in children and 

youth. However, unlike amateur sport, professional sport is more self-sufficient in terms 

of funding, mainly thanks to the support of sponsors. In other words, a professional sports 

club makes it easier to do business. 

 The contribution of this work I see mainly in the acquisition, analysis and sorting 

of a wealth of data and information, which I collected in the form of the blanks of 

magazines, newspapers etc. Practically since 2016, when the decision has been made to 

better study the area of promoting sport from public funds in my native region and 

evaluate it.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68 



SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY  

 

Zákon č. 2/1969 Sb. Kompetenční zákon 

Zákon č. 115/2001 Sb. Zákon o podpoře sportu  

 

BAILEY, S. J. Local government economics: principles and practice. London: 

Macmillan, 1999. ISBN 0-333-66908-8. 

CULLIS, John a Philip JONES. Public finance and public choice. 2nd ed. Oxford: Oxford 

University Press, 1998. ISBN 0-19-877579-2. 

HOBZA, Vladimír. Aplikovaná ekonomie sportu. Olomouc: Univerzita Palackého v 

Olomouci, 2014, 105 s. Monografie. ISBN 978-80-244-4321-8.   

HOBZA, Vladimír. Ekonomie sportu: vybrané kapitoly. Olomouc: Univerzita Palackého, 

2014, 61 s. Skriptum. ISBN 978-80-244-4381-2. 

HODAŇ, Bohuslav. Úvod do teorie tělesné kultury. 2. opr. vyd. Olomouc: Vydavatelství 

Univerzity Palackého, 1997, 108 s. ISBN 8070677821. 

MUSGRAVE, Richard Abel a Peggy B. MUSGRAVE. Veřejné finance v teorii a praxi. 

Přeložil Věra KAMENÍČKOVÁ. Praha: Management Press, 1994, 581 s. ISBN 

8085603764. 

NOVOTNÝ, Jiří. Sport v ekonomice. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2011, 512 s. ISBN 978-

80-7357-666-0. 

OCHRANA, František. Nákladově užitkové metody ve veřejném sektoru. Praha: 

Ekopress, 2005, 175 s. ISBN 8086119963. 

OCHRANA, František. Programové financování a hodnocení veřejných výdajů: teorie a 

metodika hodnocení veřejných výdajů a veřejných služeb v systému programové alokace 

zdrojů. Praha: Ekopress, 2006, 189 s. ISBN 8086929132. 

STIGLITZ, Joseph E. Ekonomie veřejného sektoru. Přeložil Tomáš JELÍNEK, přeložil 

Ondřej SCHNEIDER. Praha: Grada, 1997, 661 s. ISBN 8071694541. 

 

69 



Hobza, V., Novotný, J.: Nákladově-užitkové metody v grantové politice municipální 

podpory. In: Ekonomika a management. 2010, roč. 4, č. 2, s. 83-97. 

 

Kraj: noviny Zlínského kraje. Olomouc: Regionální vydavatelství, 2018. 

Stadion dostal jméno Dany Zátopkové. In: KRAJ Noviny zlínského kraje. 9/2018, vyd. 6, 

s. 12.  

 

Okno do kraje: magazín o životě a dění ve Zlínském kraji. Zlín: Zlínský kraj, 2005-. 

Krajské dotace pomohou pořadatelům sportovních akcí pro mládež. In: Okno do kraje. 

8/2016, roč. 12, s. 4. 

Do mládežnického sportu jde ze Zlínského kraje každým rokem více peněz. In: Okno do 

kraje. 9/2016, roč. 12, s. 4.  

Asociace podporuje sportování dětí ve školách. In: Okno do kraje. 9/2016, roč. 12, s. 12.  

Dobrý kraj stojí na dobrém vzdělání. In: Okno do kraje. 10/2016, roč. 12, s. 9.      

Programové prohlášení Rady Zlínského kraje pro volební období 2016-2020. In: Okno 

do kraje. 4/2017, roč. 13, s. 7.     

Dotace míří také ke sportovním lezcům či biatlonistům. In: Okno do kraje. 5/2017, roč. 

13, s. 4.    

Kraj a město spojí síly, chtějí postavit sportovní halu. In: Okno do kraje. 5/2017, roč. 13, 

s. 4.    

Pomoc obcím. Míří k nim 27 milionů korun. In: Okno do kraje. 5/2017, roč. 13, s. 5.    

 „Hýbu se, abych neztloustl,“ říká plavec Daniel Málek. In: Okno do kraje. 8/2017, roč. 

13, s. 3.   

Na sportu je cenné to, že člověka učí překonávat pohodlnost. In: Okno do kraje. 8/2017, 

roč. 13, s. 3.    

Mapa dotací: Každý občan může vidět, kam jdou peníze z rozpočtu kraje. In: Okno do 

kraje. 8/2017, roč. 13, s. 6.      

Zlínský kraj: listopad 2016 až listopad 2017. In: Okno do kraje. 12/2017, roč. 13, s. 3.      

70 



Pomoc s trénováním mládeže v malých klubech. In: Okno do kraje. 12/2017, roč. 13, s. 

4.      

Začal příjem žádostí o dotace. In: Okno do kraje. 1/2018, roč. 14, s. 4. 

I tuto zimu kraj pomůže s úpravou běžkařských tras. In: Okno do kraje. 1/2018, roč. 14, 

s. 6.      

2018 ohlédnutí radních. In: Okno do kraje. 12/2018, roč. 14, s. 3.      

Významné investice kraje v roce 2019. In: Okno do kraje. 1/2019, roč. 15, s. 7. 

 

Otrokovické noviny. Otrokovice: Otrokovice: SMO a.s., [1991]-; Otrokovická Beseda. 

sv. 

Rekonstrukce Městské sportovní haly má zelenou. In: Otrokovické noviny. 2017, roč. 27, 

č. 4, s. 1, 8.   

Městská sportovní hala. In: Otrokovické noviny. 2017, roč. 27, č. 4, s. 8.   

Na staveništi Městské sportovní haly se konal první kontrolní den pro zastupitele. In: 

Otrokovické noviny. 2017, roč. 27, č. 6, s. 3.   

Městská sportovní hala může zase sloužit sportovcům. A mnohem lépe. In: Otrokovické 

noviny. 2018, roč. 28, č. 6, s. 12.   

 

Týdeník Květy: Kwěty české [Založeny roku 1834] : časopis pro celou rodinu. Praha: 

Kwěty české, 1991-. ISSN 0862-898X. 

Většina peněz pro neziskovky podpoří sport. In: Týdeník Květy. 2018, č. 43, s. 9.   

 

Zlínský deník. České Budějovice: Vltava-Labe-Press, 2006-. ISSN 1801-9838. 

Nejvíce vydělávají sportovci v hokeji a ve fotbale. In: Zlínský deník. 11/2016, s. 11.  

Děti na hřišti: vede tradiční fotbal, prosazuje se i florbal. Kvůli penězům. In: Zlínský 

deník. 11/2016, s. 12.   

Osmáci vážící okolo sta kilogramů? Bohužel už nic výjimečného. In: Zlínský deník. 

11/2016, s. 12.   

71 



Je to na dobré cestě. Cyklospojení kraje se Slovenskem by mělo být bezpečnější. In: 

Zlínský deník. 12/2017, s. 3. 

(Fotbalový) stadion Letná dostane město. In: Zlínský deník. 9/2018, s. 1-2.  

Žáci si zasportují na novém hřišti. In: Zlínský deník. 9/2018, s. 3.  

Zimní stadion se (po šedesáti letech) dočká oprav. In: Zlínský deník. 1/2019, s. 1-2.   

 

Asociace školních sportovních klubů ČR | assk.cz. Asociace školních sportovních klubů 

ČR | assk.cz [online]. Copyright © 2019 [cit. 26.03.2019]. Dostupné z: 

https://www.assk.cz/ 

Fond Zlínského kraje - sekce MLÁDEŽ A SPORT | Zlínský kraj. Zlínský kraj [online]. 

Copyright © Krajský úřad Zlínského kraje [cit. 02.04.2019]. Dostupné z: https://www.kr-

zlinsky.cz/fond-zlinskeho-kraje-sekce-mladez-a-sport-cl-70.html 

Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín. [online]. Copyright 

© 2015, Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín [cit. 

26.03.2019]. Dostupné z: http://www.gjszlin.cz/gztgm/ 

Kraj chce rozdělit 7 milionů pro velké sportovní kluby | Zlínský kraj. Zlínský kraj 

[online]. Copyright © Krajský úřad Zlínského kraje [cit. 14.04.2019]. Dostupné z: 

https://www.kr-zlinsky.cz/kraj-chce-rozdelit-7-milionu-pro-velke-sportovni-kluby-

aktuality-15251.html 

Kraj projednal významnou podporu pro sport | Zlínský kraj. Zlínský kraj [online]. 

Copyright © Krajský úřad Zlínského kraje [cit. 31.03.2019]. Dostupné z: https://www.kr-

zlinsky.cz/kraj-projednal-vyznamnou-podporu-pro-sport-aktuality-15184.html 

TÉMA: Na dotacích rozdělují kraje stamiliony - Krajské noviny. Krajské noviny - 

nezávislý měsíčník pro kraje, města a obce ČR - Krajské noviny [online]. Copyright © 

2019 Krajské noviny [cit. 28.03.2019]. Dostupné z: 

http://www.krajskenoviny.cz/index.php/2-tema-mesice/960-tema-na-dotacich-rozdeluji-

kraje-stamiliony 

ŠKOLA-ZŠ Emila Zátopka Zlín. ŠKOLA-ZŠ Emila Zátopka Zlín [online]. Copyright © 

2017. Všechna práva vyhrazena. [cit. 26.03.2019]. Dostupné z: http://www.zsezzlin.cz/ 

72 

https://www.assk.cz/
https://www.kr-zlinsky.cz/fond-zlinskeho-kraje-sekce-mladez-a-sport-cl-70.html
https://www.kr-zlinsky.cz/fond-zlinskeho-kraje-sekce-mladez-a-sport-cl-70.html
http://www.gjszlin.cz/gztgm/
https://www.kr-zlinsky.cz/kraj-chce-rozdelit-7-milionu-pro-velke-sportovni-kluby-aktuality-15251.html
https://www.kr-zlinsky.cz/kraj-chce-rozdelit-7-milionu-pro-velke-sportovni-kluby-aktuality-15251.html
https://www.kr-zlinsky.cz/kraj-projednal-vyznamnou-podporu-pro-sport-aktuality-15184.html
https://www.kr-zlinsky.cz/kraj-projednal-vyznamnou-podporu-pro-sport-aktuality-15184.html
http://www.krajskenoviny.cz/index.php/2-tema-mesice/960-tema-na-dotacich-rozdeluji-kraje-stamiliony
http://www.krajskenoviny.cz/index.php/2-tema-mesice/960-tema-na-dotacich-rozdeluji-kraje-stamiliony
http://www.zsezzlin.cz/


Základní informace o dotačním systému Zlínského kraje | Zlínský kraj. Zlínský kraj 

[online]. Copyright © Krajský úřad Zlínského kraje [cit. 27.03.2019]. Dostupné z: 

https://www.kr-zlinsky.cz/zakladni-informace-o-dotacnim-systemu-zlinskeho-kraje-cl-

4306.html 

Zlínský kraj chce dát 25 milionů korun na podporu sportu | Zlin.cz - informační server 

pro Zlínský kraj. Zlin.cz - informační server pro Zlínský kraj [online]. Copyright © 1997 

[cit. 31.03.2019]. Dostupné z: http://zlin.cz/533548n-zlinsky-kraj-chce-dat-25-milionu-

korun-na-podporu-sportu 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

73 

https://www.kr-zlinsky.cz/zakladni-informace-o-dotacnim-systemu-zlinskeho-kraje-cl-4306.html
https://www.kr-zlinsky.cz/zakladni-informace-o-dotacnim-systemu-zlinskeho-kraje-cl-4306.html
http://zlin.cz/533548n-zlinsky-kraj-chce-dat-25-milionu-korun-na-podporu-sportu
http://zlin.cz/533548n-zlinsky-kraj-chce-dat-25-milionu-korun-na-podporu-sportu


SEZNAM TABULEK 

Tab.1 Programová a individuální podpora z Fondu mládeže a sportu 2016-2019 

Tab.2 Podpora Programu Jednorázové akce/projekty v oblasti mládeže a sportu 2016-

2019  

Tab.3 Top 10 podpořených akcí v letech 2016–2018        

Tab.4 Tradiční akce pořádané TJ Jiskra Otrokovice 

Tab.5 Tradiční akce pořádané TJ Rožnov pod Radhoštěm 

Tab.6 Tradiční akce pořádané BK Holešov    

Tab.7 Tradiční akce pořádané Volejbalový sportovní klub Zlín 

Tab.8 Tradiční akce pořádané Český sportovní klub Uherský Brod    

Tab.9 Tradiční akce pořádané Sportovní klub policie Holešov                                                          

Tab.10 Tradiční akce pořádané TJ Spartak Hluk            

Tab.11 Podpora Jednorázové akce/projekty v oblasti mládeže a sportu 2019                                                                          

Tab.12 Podpoření sportovci zařazení do reprezentace ČR v roce 2016           

Tab.13 Podpora Programu Podpora sportu v obcích do 2 000 obyvatel 2018-2019 

Tab.14 Podpořené projekty v obcích do 2000 obyvatel v letech 2018 a 2019  

Tab.15 Podpora Programu Činnost a rozvoj mládežnického sportu 2016-2019 

Tab.16 Podpora činnosti a rozvoje sportu 2016-2019 

Tab.17 Nejvíce podporované organizace v rámci Programu 2016-2018 

Tab.18 Podpora Handball club Zlín 2016-2019 

Tab.19 Podpora Klub biatlonu Bystřice pod Hostýnem 2016-2019 

Tab.20 Zvýšení podpory organizacím v roce 2019 

Tab.21 Úspěšní žadatelé podpory mládeže ve ZK v roce 2016  

Tab.22 Úspěšní žadatelé podpory mládeže na krajské úrovni v roce 2018  

Tab.23 Účelová (individuální) podpora 2016-2019 

Tab.24 Financování Městské sportovní haly Otrokovice   

Tab.25 Schválený rozpočet ZK a sousedících krajů Tělovýchova a zájmová činnost 

74 



SEZNAM PŘÍLOH 

 

Příloha 1: Kompletně zpracovaná tabulka Programu Jednorázové akce/projekty v oblasti 

mládeže a sportu 2016-2019: Každoročně podporované akce/projekty 2016-2019 

 

Příloha 2: Kompletně zpracovaná tabulka Programu Podpora sportu v obcích do 2 000 

obyvatel 2018-2019: Podpořené projekty v obcích do 2 000 obyvatel 2018-2019 

 

Příloha 3: Kompletně zpracovaná tabulka Programu Činnost a rozvoj mládežnického 

sportu 2016-2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
75 



Příloha 1: Kompletně zpracovaná tabulka Programu Jednorázové akce/projekty v oblasti 

mládeže a sportu 2016-2019: Každoročně podporované akce/projekty 2016-2019 

klub akce 2016 2017 2018 celkem 1/19-6/19 

Autoklub 

Vsetín v AČR 
Partr rally 45 44 54 143 - 

Zlínské 

aplikované 

sporty 

sledgehokejový turnaj 

"LAPP CUP ZLÍN" 
45 44 44 133 - 

Nohejbal klub 

Vsetín 
"AUSTIN CUP" 35 37 56 128 (43) 

TJ Rožnov pod 

Radhoštěm 

Běh rodným krajem 

Emila Zátopka 
45 44 32 121 - 

BK Holešov 
silniční běh 

"Rohálovská 10" 
40 37 40 117 (45) 

TJ Jiskra 

Otrokovice 

Memoriál MUDr. 

Josefa Podmolíka 

v půlmaratonu 

30 38 44 112 - 

Sportovní klub 

Vesani.cz 

závod horských kol 

"ROHÁLOVSKÁ 

50KA" 

28 35 42 105 (40) 

Aerobik Sport 

Centrum Zlín 

Czech Aerobic Open 

Cup 
35 36 30 101 - 

JK AZAVERO 

parkurové závody 

"Pohár starosty města 

Holešova" a "Pohár 

moravsko-slovenského 

partnerství" 

30 32 38 100 - 



Sportovní klub 

EDIE team 

Vsetín 

Valašský pohár MTB-

XC 
20 40 38 98 (20) 

Rehabilitačně 

sportovní 

centrum; TJ 

Respekt 

mistrovství ČR v 

šachu tělesně 

postižených mužů a 

žen 

20 31 45 96 - 

ZL CYCLING "ZLÍNSKÁ 50" 30 35 30 95 - 

Taneční klub 

Fortuna Zlín 

liga v tanečním sportu 

"O pohár primátora 

města Zlína a 

hejtmana Zlínského 

kraje"  

25 30 38 93 (28) 

Jihomoravský 

tenisový svaz 
"Pohár mládeže" 20 30 40 90 

 

(37) 

 

Volejbalový 

sportovní klub 

Zlín 

"ZLÍNCUP" 35 29 25 89 - 

HP TRONIC Valachy Tour 20 30 27 87 - 

Tělovýchovná 

jednota 

Valašské 

Meziříčí 

fotbalový turnaj 

mládeže "VALMEZ 

CUP" 

25 30 30 85 (34) 

AKROPOLIS 

soutěž v aerobiku 

"AKROPOLIS CUP 

UH" 

18 30 36 84 (25) 



Hockey club 

Rožnov pod 

Radhoštěm 

seriál turnajů žáků v 

ledním hokeji 
25 34 25 84 - 

ASPOT HULÍN 

triatlonový závod 

„Dětský HULMEN“ a 

„HULMEN“ 

25 29 25 79 - 

PLAVECKÝ 

KLUB ZLÍN 

"VÁNOČNÍ CENA 

ZLÍNA" 
24 26 24 74 - 

SK Baťov 1930 

fotbalový turnaj 

přípravek "O POHÁR 

OSVOBOZENÍ 

MĚSTA 

OTROKOVICE“ 

20 25 24 69 (20) 

EPS aktivity 

"BĚH O POHÁR 

MĚSTA KUNOVICE 

A EPS" 

20 25 22 67 (30) 

Bruslařský klub 

Uherský Brod 

závody v krasobruslení 

"Velká cena města 

Uherský Brod a 

Brodské mládí" 

24 20 23 67 (25) 

Český 

sportovní klub 

Uherský Brod 

fotbalový halový 

turnaj mládeže 

"GAZDA CUP " 

19 24 18 61 (20) 

Sportovní klub 

P+K Zlín 

soutěže ve sportovním 

aerobiku a fitness 

AEROBIC FISAF 

20 23 15 58 - 



Český 

sportovní klub 

Uherský Brod 

halový turnaj ve 

fotbale žen a dívek 
18 21 17 56 - 

Sportovní klub 

Brumov-

Bylnice 

závod horských kol 

"Hradní okruh" 
15 18 21 54 (20) 

SK Zlín 1931 
fotbalový turnaj 

"FestCUP" 
17 18 18 53 (18) 

TJ Jiskra 

Otrokovice 

JISKRA 

HANDBALL CUP 
9 22 19 50 - 

TJ Jiskra 

Otrokovice 

závod ve střelbě z 

polní kuše "Bohemia 

Cup" 

15 18 17 50 - 

Moravský 

rybářský svaz, 

pobočný spolek 

Zlín 

závody žen ve 

sportovním rybolovu 
12 14 24 50 - 

SH ČMS-Sbor 

dobrovolných 

hasičů Zlín-

Mladcová 

MLADCOVSKÁ 

HOBLOVAČKA 
8 13 25 46 - 

Sportovní klub 

policie Holešov 

finále poháru AŠSK 

ČR středních škol ve 

šplhu 

16 10 20 46 (19)  

Středisko 

volného času 

mažoretková soutěž 

"Všetulská hůlka" 
12 14 19 45 (20) 



RUGBY CLUB 

Zlín 

oblastní přebor 

Moravy žáků v ragby 

"Zlín 21" 

18 10 15 43 - 

MŠ, ZŠ a SŠ 

pro sluchově 

postižené, 

Valašské 

Meziříčí 

celostátní finále 

dopravní soutěže 

neslyšících žáků 

základních škol České 

republiky se 

zahraniční účastí 

17 14 12 43 - 

SK Slopné 
kros "Slopenská 

desítka" 
16 14 13 43 - 

Jezdecký klub 

SPORT 

Pravčice 

"Hanácký pohár" 16 13 12 41 - 

SPORTOVNÍ 

KLUB 

BASKETBALU 

ZLÍN 

"Memoriál Karla 

Vilíma" 
10 18 12 40 - 

Klub biatlonu 

Rožnov pod 

Radhoštěm 

mistrovství Zlínského 

kraje "O pohár starosty 

města Rožnova pod 

Radhoštěm" 

7 18 15 40 - 

Volejbalový 

sportovní klub 

Zlín 

antukový turnaj 

juniorů  
12 12 14 38 - 

TJ Spartak 

Hluk 

turnaj mládeže ve 

stolním tenisu 

"Satelit" 

20 8 9 37 - 



Taneční soubor 

Stars Bystřice 

pod Hostýnem 

mažoretková soutěž 

"PODHOSTÝNSKÝ 

POHÁR" 

12 13 12 37 (9) 

TJ Prusinovice 
halové mládežnické 

fotbalové turnaje 
12 11 14 37 (7) 

Sportovní klub 

policie Holešov 
turnaj ve vzpírání 15 12 9 36 (9) 

Zlínský krajský 

atletický svaz 

krajské přebory žactva 

na dráze 
10 12 13 35 (16) 

Sportovní kluby 

Slavičín 

turnaj ve stolním 

tenisu 
12 15 8 35 - 

Klub biatlonu 

Bystřice pod 

Hostýnem 

Český pohár v letním 

biatlonu 
9 11 15 35 - 

TJ Rožnov pod 

Radhoštěm 

turnaje v házené 

žáků "Rožnov" 
12 13 10 35 - 

Tělovýchovná 

jednota Sokol 

Valašská 

Bystřice 

šachový festival 12 11 11 34 - 

TJ Jiskra 

Otrokovice 

přehlídka 

pohybových skladeb 
10 12 11 33 (8) 

Nadační fond 

pro rozvoj a 

podporu 

Slušovic 

hokejový turnaj "O 

PUTOVNÍ POHÁR 

MIKROREGIONU 

SLUŠOVICKO" 

11 11 10 32 - 



KČT, oblast 

Valašsko-

Chřiby 

turistická akce 

"Přátelství bez hranic" 
8 14 9 31 (10) 

ČSS, Zlínské 

krajské sdružení 

mistrovství České 

republiky z malorážné 

pušky a pistole (Plzeň) 

10 10 10 30 - 

Dům dětí a 

mládeže 

Brumov-

Bylnice 

"Soutěž mladých 

zdravotníků" 
8 10 11 29 - 

Speedskating 

club Otrokovice 

Otrokovický in-line 

pohár 
8 9 11 28 (10) 

Sokolská župa 

Komenského 

župní přebor v 

sokolské všestrannosti 
10 9 8 27 (9) 

Zlínská krajská 

asociace Sport 

pro všechny 

krajská přehlídka 

pohybových skladeb 
10 8 8 26 (8) 

TJ Spartak 

Hluk 

florbalový turnaj 

"Slovácký pohár" 
10 8 8 26 - 

Klub vodního 

póla Přerov 

turnaj reprezentací do 

13 let "O Pohár 

starostky města 

Chropyně" 

7 6 11 24 (10) 

Tělovýchovná 

jednota Topolná 

"Turnaj fotbalových 

nadějí" 
9 7 8 24 (8) 



Tělocvičná 

jednota Sokol 

Uherský Brod 

turnaj v judu 

"Memoriál Ing. 

Miroslava Thoře" 

7 7 10 24 - 

TJ Ostrožská 

Nová Ves 

NOVOVESKÝ 

PŘESPOLÁK 
9 6 8 23 (9) 

MOPED TEAM 

TLUMAČOV 

"MOPED RALLYE 

TLUMAČOV" 
5 7 10 22 - 

TENIS 

SLOVÁCKO 

krajský přebor 

Jihomoravského 

tenisového svazu 

dospělých 

7 8 7 22 (8) 

Tanečně-

gymnastický 

klub Zlín 

ME/MS v estetické 

gymnastice 
6 8 8 22 - 

TJ Slovan 

Vsetín 

Český pohár v 

eskymování (krajské 

kolo Zlínského kraje) 

6 7 9 22 (9) 

Základní škola a 

Mateřská škola 

Kašava 

"KAŠAVSKÝ BĚH" 6 7 9 22 (9) 

Základní 

organizace 

Českého 

zahrádkářského 

svazu Velehrad 

"PŘECHOD A 

CYKLO PŘEJEZD 

CHŘIBŮ" a "CYKLO 

SOUTĚŽ DĚTÍ O 

PUTOVNÍ POHÁR 

ŘEDITELE ZŠ 

VELEHRAD" 

6 7 8 21 - 



Sportovní klub 

mládeže 

Výsluní 

Uherský Brod, 

ČASPV 

Lízátkový turnaj 

v judu 
5 6 8 19 (10) 

BK Holešov 
halové mládežnické 

fotbalové turnaje 
6 6 7 19 - 

Oblastní spolek 

Českého 

červeného kříže 

Zlín 

soutěž mladých 

zdravotníků (oblastní 

kolo) 

5 5 8 18 (6) 

Plavecká škola 

Zlín 

závody žáků 3. tříd 

Zlínského kraje 

"Stříbrný věnec" 

5 6 7 18 (6) 

                                                                                                                                *v tis. Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 2: Kompletně zpracovaná tabulka Programu Podpora sportu v obcích do 2 000 

obyvatel 2018-2019: Podpořené projekty v obcích do 2 000 obyvatel 2018-2019 

70 000 

TJ Sokol Sehradice Znovuzaložení mládežnických družstev  

(2019 Zapojení mládeže do mládežnické kopané 27 000) 

FK Vigantice Podpora mládeže FK Vigantice  

Tělovýchovná jednota Sokol Ústí Sportuj v Ústí-mládež  

(2019 Sport v obci Ústí v roce 2019 – mládež 67 000) 

TJ Prusinovice Sportovní výchova mládeže v Prusinovicích  

(2019 Sportovní výchova mládeže v Prusinovicích 67 000) 

TJ Sokol Jarcová Rozvoj sportu v obci Jarcová v roce 2018  

(2019 Rozvoj sportu v obci Jarcová v roce 2019 67 000) 

69 000 

SK Újezd Podpora a rozvoj mládeže v SK Újezd z. s. – fotbal  

(2019 Podpora a rozvoj mládeže v SK Újezd z. s. – fotbal 62 000)  

TJ Sokol Hradčovice Podpora sportovní aktivity oddílu TJ Sokol 

Hradčovice, z.s.  

(2019 Podpora sportovní aktivity oddílu TJ Sokol Hradčovice z.s. 66 000)  

64 000 

Tělovýchovná jednota Sokol Tečovice Podpora sportování mládeže TJ 

Sokol Tečovice – fotbal  

(2019 Podpora sportování mládeže TJ Sokol Tečovice – fotbal 60 000) 

59 000 
SK Hvozdná SK Hvozdná-podpora a rozvoj mládeže  

(2019 SK Hvozdná - podpora a rozvoj mládeže 67 000) 

56 000 

Tělovýchovná jednota Lutopecny-Měrůtky Rozvoj mládežnického sportu 

v Lutopecnách  

(2019 Sportování dětí a mládeže v Lutopecnách 47 000) 

54 000 TJ SOKOL Mysločovice Sportovní činnost mládeže v malé obci  



(2019 Sportovní činnost mládeže v malé obci 53 000)  

52 000 

FC Vodafix Žítková Oprava hřiště Žítková  

TJ. Sokol Kateřinice Podpora a rozvoj mládeže v TJ. Kateřinice, z.s. - 

fotbal  

50 000 

Tělocvičná jednota Sokol Žalkovice Obnova a doplnění vybavení 

sokolovny  

(2019 Za sokolovnu krásnější 47 000) 

49 000 
Tělovýchovná jednota Chvalčov Mládežnický fotbal na Chvalčově  

(2019 Podpora mládežnického fotbalu na Chvalčově 62 000) 

48 000 

Školní sportovní klub při ZŠ Želechovice nad Dřevnicí Sportovní aktivity 

Školního sportovního klubu při ZŠ Želechovice nad Dřevnicí  

(2019 Podpora sportovních aktivit mládeže ve ŠSK Želechovice nad Dřevnice 

65 000) 

47 000 
SK Žeranovice Mládež a její sportovní budoucnost 

(2019 Žijeme sportem v Žeranovicích 42 000) 

45 000 

SK Jasenná. Podpora a rozvoj mládeže v SK Jasenná, z.s. 

(2019 Podpora a rozvoj mládeže v SK Jasenná, z.s. 54 000) 

SK Lidečko Podpora mladých fotbalistů v Lidečku 

(2019 Podpora mládežnického fotbalu SK Lidečko, z.s. 47 000) 

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA VIDČE PODPORA MLÁDEŽNICKÉHO 

SPORTU TJ VIDČE V ROCE 2018 

(2019 PODPORA MLÁDEŽNICKÉHO SPORTU TJ VIDČE V ROCE 2019 

42 000) 

43 000 

TJ Loukov Sport Loukov 2018 

(2019 Sport Loukov 2019 35 000) 



42 000 

Sportovní klub Stříbrnice Sportovní vyžití mládeže ve Stříbrnicích 

(2019 Sportovní vyžití mládeže ve Stříbrnicích 39 000) 

TJ SOKOL PRAKŠICE-PAŠOVICE Podpora sportu mládeže v Prakšicích 

(2019 Podpora sportování mládeže v Prakšicích a Pašovicích 45 000) 

40 000 

Branné oddíly mládeže Branná výchova 

TJ Sokol Veselá Rozvoj sportu dětí a mládeže v obci Veselá 

(2019 Rozvoj sportování dětí a mládeže v obci Veselá 43 000) 

Tělovýchovná jednota Bílovice Podpora trenérů dětí a mládeže 

v Bílovicích 

36 000 

Klub biatlonu Halenkovice Rozvoj biatlonu v mládežnických kategoriích 

(2019 – Podpora mládežnického biatlonu 35 000)  

Tělocvičná jednota Sokol Třebětice Činnost a rozvoj dětí v T.J. Sokol 

Třebětice 

(2019 Podpora všestrannosti v T. J. Sokol Třebětice 37 000) 

35 000 

Sportovní klub Březnice Podpora rozvoje sportovní činnosti mládeže ve 

Sportovním klubu Březnice, z.s. 

(2019 Podpora sportování mládeže ve Sportovním klubu Březnice, z.s. 

32 000) 

32 000 

Tělovýchovná jednota Dolní Lhota Fotbalová mládež Dolní Lhoty 

(2019 Podpora mládežnického sportu v obci Dolní Lhota 20 000) 

Tělovýchovná jednota Halenkovice Podpora a rozvoj činnosti dětí a 

mládeže u TJ Halenkovice 

(2019 Podpora a rozvoj činnosti dětí a mládeže u TJ Halenkovice 37 000) 

31 000 

Sbor dobrovolných hasičů Jasenná Pořízení sportovního vybavení na 

Požární útok pro mladé hasiče SDH Jasenná 

TJ Kašava Podpora mládežnického fotbalu TJ Kašava 



30 000 

Tělocvičná jednota Sokol Želechovice BADMINTON a CVIČENÍ DĚTÍ 

v Želechovicích 

(2019 BADMINTON a CVIČENÍ DĚTÍ v Želechovicích 38 000) 

TJ Mrlínek Trénujeme s radostí 

(2019 Trénujeme s radostí II. 32 000) 

29 000 

TJ Nedachlebice Chceme se hýbat  

(2019 Sportem k zdravějšímu životu 25 000) 

TJ SOKOL RUDICE 1922 Oprava stropu, komína a instalace nového 

osvětlení v klubovně mládeže  

(2019 Sport pro děti 2019 29 000) 

28 000 

SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů Oznice Podpora práce s dětmi a 

mládeží SDH Oznice  

(2019 - Podpora práce s dětmi a mládeží SDH Oznice 49 000) 

Fotbalový klub Leskovec PODPORA FOTBALOVÝCH PŘÍPRAVEK  

27 000 

Tělovýchovná jednota Topolná Podpora fotbalového oddílu přípravky a 

žáků v TJ Topolná  

(2019 Podpora fotbalového oddílu přípravky a žáků v TJ Topolná 29 000) 

26 000 

Tělovýchovná jednota Sokol Ořechov Zabezpečení sportovního rozvoje 

dětí a mládeže  

(2019 Zabezpečení sportovního rozvoje dětí a mládeže 23 000) 

25 000 
SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů Ublo Pořízení sportovního vybavení 

pro mladé hasiče SDH Ublo  

24 000 

T.J. Sokol Nedakonice Turnaj přípravky a minipřípravky obce 

Nedakonice a okolních obcí  

Tělovýchovná jednota Sokol Kostelany nad Moravou Podpora a rozvoj 

mládeže v TJ Sokol Kostelany nad Moravou z.s.  



(2019 Podpora rozvoje sportovní činnosti mládeže 20 000) 

TJ Sokol Všemina Rozšíření sportovního vyžítí mládeže ve Všemině  

(2019 ZLEPŠENÍ PODMÍNEK SPORTUJÍCÍ MLÁDEŽE VE VŠEMINĚ 

18 000) 

23 000 

TJ Sokol Pohořelice Podpora sportování mládeže v obci Pohořelice  

(2019 Podpora sportování mládeže v obci Pohořelice 9 000) 

TJ Sokol Racková Rozvoj a činnost sportu v obci Racková  

(2019 Rozvoj mládežnického sportu v obci Racková 27 000) 

22 000 

SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů Velký Ořechov Podpora SDH Velký 

Ořechov 

(2019 - Podpora sportu v obcích do 2 000 obyvatel 19 000)  

21 000 

Sokol Bystřice pod Lopeníkem Zkvalitnění sportovních podmínek pro 

mládežnický sport  

(2019 Zvýšení bezpečnosti sportovního areálu 17 000)  

Orel jednota Kašava Podpora pravidelné sportovní činnosti dětí a mládeže 

Orla jednoty Kašava  

(2019 - Podpora pravidelné sportovní činnosti dětí a mládeže Orla jednoty 

Kašava v roce 2019 28 000)  

SK Kyselovice Cvičíme a soutěžíme, proto doma neležíme  

TJ Sokol Pravčice Sport pro děti-sport s radostí  

(2019 Sportování mládeže 18 000) 

20 000 

SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů Kurovice Mladí hasiči-požární sport 

Kurovice  

(2019 Mladí hasiči-požární sport Kurovice 17 000) 

18 000 
FC Dolní Bečva Herní soustředění mladších žáků a starší přípravky v 

Brumově-Bylnici  



SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů Karolín Mladí hasiči sportují  

SH ČMS-Sbor dobrovolných hasičů Šarovy Podpora mladých hasičů 

(2019 Podpora sportovní činnosti mladých hasičů SDH Šarovy 19 000)   

16 000 

SK Březůvky Podpora sportu v Březůvkách  

SK Horní Lhota Rozvoj sportovní činnosti mládeže v obci Horní Lhota  

(2019 - Rozvoj sportovní činnosti mládeže v obci Horní Lhota 17 000) 

TJ Sokol Mistřice Podpora mládežnického sportu v obci  

(2019 Podpora sportování mládeže 24 000) 

15 000 

Komunitní škola Traplice Podpora sportovní činnosti dětí a mládeže v obci 

Traplice  

(2019 - Podpora sportovní činnosti dětí a mládeže v obci Traplice 21 000) 

Tělovýchovná jednota Skaštice Zlepšení a zkvalitnění podmínek pro 

tréninkový proces a mistrovská utkání mužstva dorostu hrajícího 

Okresní přebor  

(2019 Zkvalitnění tréninkových a zápasových podmínek pro mládežnická 

mužstva TJ Skaštice 32 000) 

TJ Pilana Zborovice Podpora sportovní aktivity dětí v obci Zborovice  

12 000 
TJ Sokol Lípa Podpora mládežnického fotbalu TJ Sokol Lípa  

(2019 Fotbal mládeže TJ Sokol Lípa 2019 27 000)  

10 000 

TJ AJAX Valašská Senice Zajištění činnosti mládežnického fotbalu a 

pohybových aktivit mládeže  

(2019 Zajištění činnosti mládežnického fotbalu a pohybových aktivit mládeže 

8 000) 

 

 

 

 



Příloha 3: Kompletně zpracovaná tabulka Programu Činnost a rozvoj mládežnického 

sportu 2016-2019  

organizace odvětví 2016 2017 2018 celkem 2019 

Handball club Zlín Házená 500 704 594 1 798 (600) 

Handball club Zubří Házená 510 680 594 1 784 - 

Volejbalový sportovní 

klub Zlín 
Volejbal 400 500 570 1 470 (504) 

SK Hanácká Slavia 

Kroměříž 
Fotbal 320 540 576 1 436 (582) 

SPORTOVNÍ KLUB 

BASKETBALU 
Basketbal 570 460 399 1 429 (438) 

TJ Jiskra Otrokovice 

Házená 

Atletika 

Veslování 

Aerobik 

100 

110 

85 

60 

100 

95 

100 

- 

124 

136 

130 

- 

1 040 

(142) 

(152) 

(140) 

- 

FC TVD Slavičín Fotbal 380 290 335 1 005 (305) 

Český sportovní klub 

Uherský Brod 
Fotbal 340 280 370 990 (360) 

TJ Slovácká Slavia 

Uherské Hradiště 

Volejbal 

Atletika 

Plavání 

Šerm 

Judo 

110 

180 

- 

- 

- 

100 

152 

- 

- 

- 

142 

- 

126 

60 

55 

925 

(140) 

(150) 

- 

(78) 

(63) 



HOKEJOVÝ CLUB 

BBSS 
Lední hokej 140 240 479 859 (410) 

TJ SLAVIA Kroměříž 

Basketbal 

Karate 

Judo 

203 

- 

- 

330 

- 

- 

201 

46 

62 

842 

(350) 

(61) 

(93) 

Zlínský krajský fotbalový 

svaz 
Fotbal 300 220 319 839 (315) 

HC Uherské Hradiště Lední hokej 160 200 450 810 (408) 

TJ Rožnov pod 

Radhoštěm 

Házená 

Běžky 

Trampolína 

Skoky+s.kom. 

100 

50 

50 

- 

70 

85 

64 

63 

67 

49 

63 

85 

746 

(71) 

- 

(67) 

(95) 

Tělovýchovná jednota 

Valašské Meziříčí 

Fotbal 

Atletika 

Kanoistika 

Kuželky 

100 

90 

40 

27 

250 

- 

60 

- 

- 

112 

36 

- 

715 

(280) 

(116) 

(27) 

- 

ZLÍNSKÁ KRAJSKÁ 

ORGANIZACE ČUS 

Lední hokej 

Krasobruslení 

Jezdectví 

Volejbal 

140 

22 

50 

- 

120 

- 

80 

- 

220 

- 

- 

65 

697 

(224) 

- 

(70) 

(60) 

FC Vsetín Fotbal 210 200 258 668 (278) 

Florbalový klub Zlín 

Lions 
Florbal 146 240 255 641 (255) 

45 



Tělovýchovná jednota 

Zbrojovka Vsetín 

Házená 

Kuželky 

Tenis 

100 

- 

- 

125 

51 

- 

 

191 

- 

133 

 

600 

(208) 

- 

(111) 

FC Elseremo Brumov Fotbal 100 80 225 405 - 

Atletický klub Zlín Atletika 160 100 129 389 (150) 

PLAVECKÝ KLUB ZLÍN Plavání 100 100 144 344 (150) 

Zlínský plavecký klub Plavání 110 88 144 342 (146) 

TENIS SLOVÁCKO Tenis 100 100 106 306 (110) 

Tělocvičná jednota Sokol 

Jižní Svahy Zlín - 5 
Vzpírání 80 90 121 291 (124) 

Orel jednota Uherský 

Brod 
Florbal 100 91 94 285 (96) 

NEMO Zlín, pobočný 

spolek SPMS 

Ploutvové 

plavání a 

rychlostní 

potápění 

60 80 139 279 (130) 

Tenisový klub SK Zlín Tenis 50 100 117 267 - 

Taneční klub Gradace 

Kroměříž 
Tanec 30 100 135 265 (132) 

Sportovní klub 

orientačního běhu Zlín 

Orientační 

běh (a horská 

kola) 

71 70 70 211 (72) 



"Cyklo Bulis" Cyklistika 80 73 52 205 - 

SKI KLUB MEZ VSETÍN 
Alpské 

lyžování 
30 70 87 187 (120) 

Tělocvičná jednota Sokol 

Zlín-Prštné 

Kolová (a 

krasojízda) 
45 65 57 167 (96) 

TITAN sport club Triatlon 30 40 95 165 (128) 

Běžecký areál Pustevny 

Běžecké 

lyžování/běh 

na lyžích 

35 80 45 160 (75) 

Zlínský krajský atletický 

svaz 
Atletika 20 50 79 149 (100) 

ASIA GYM SPORT 

(Wushu a) 

sportovní 

Kickboxing 

37 46 58 141 (95) 

Šachový svaz Zlínského 

kraje 
Šachy 20 45 70 135 (56) 

Klub biatlonu Bystřice 

pod Hostýnem 
Biatlon 20 18 17 55 (20) 

                                                                                                                                                           *v tis. Kč 


